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į JAPONAI, KELETĄ SAVAIČIŲ, ŠAUDO 
I MEDINES KINU ARMOTAS

Tikrąsias armotas kas rytas paslepia, o naktį 
jomis vėl apšaudo japonus

SHANGHAI, Kinija, rugsė
ju 3d. — Vakar Japonijos ka
ro vadai Kinijoje patyrė, kad 
iki šiol Šanchajaus fronte ki
nai .¥įos ilgai apgaudinėjo. Pa 
sirodo, kad kiekvieną dieną 
japonų artilerija išbombarduo 
davo, kinų batarėjas, bet kiek
vieną naktį tos “išbombarduo- 
tos” batarėjos vėl atidarydavo 
ugnį į japonų pozicijas.

Vakar vienas japonų kari
ninkas netyčia pastebėjo, kad 
kinai kiekvieną rytą, dar prieš 
saulės užtekęjimą, visas armo
tas nugabena iš pozicijų ir jas I

paslepia krūmuose, namų griu 
vėsiuose ir kitur, o vietoj tik
rųjų armotų pastato medines, 
kurias japonai bombarduoja. 
Tokiu būdu japonai jau kelin 
ta savaitė bombarduoja kinų 
medines armotas.

Be to, kinai turi vieną ge
rai šarvuotą traukinį, kuris die 
nos metu pasislepia vienam ge 
ležinkefio tunelyje, o naktį iš
važiavęs smarkiai bombarduo 
ja japonų pozicijas. Tunelio 
japonai sugriauti negali, ne
žiūrint kaip jie bando.

KINAI APŠAUDO JAPONŲ LAIVUS, 
KURIAIS GABENAMI KAREIVIAI

Kinijos vandenyse Jungtiniu Valstybių ir Anglijos 
laivai vienas kitam gelbsti

SHANGHAI, Kinija, rugsė- 
JO13 d. — šiandien Kinijos ar 
tilerija atidarė smarkią ugnį 
į Japonijos karo ir transporti
nius -laivus, kurie gabena ja- 
ppnų kareivius į Kiniją. Kele
tą didžiųjų armotų šovinių pa
taikė į vieną transportinį ja
ponų y laivą, kuriame buvo 
daug dar neišsodintų kareivių. 
Kieky šoviniai padarė nuostch.

Tuo'-tarpu tarp japonų ir ki 
nų artilerijos eina smarkus su
sišaudymas. Abiejų šoviniai
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nių pramogų sezoną. Visi Connecticut lietuviai kviečiami į 
Vienybės pikniką, kuris bus New Britain, Schuetzen parke.

BROOKLYN, NEW YORK, ŠEŠTADIENIS, 1937 M., RUGSĖJIS-SEPTEMBER 4 D.

Reikalauja neutraliteto. — Senatorius indenberg rei
kalauja Jungtinių Valstybių nesikišti į Japonijos Kini
jos konfliktą ir neatidėliojant pasekti US£A neutralumo 
įstatymus galiojančiais ir pradėti vykdyti embargą.

KAINA 3 CENTAI

PAAIŠKĖJO, KAD FRAN- 
KISTAI TURI TRIS POVAN
DENINIUS KARO LAIVUS

LONDON. — Iki šiol buvo 
manoma, kad Ispanijos fran- 
kistai visai neturi povandeni
nių karo laivų, bet dabar Ang 
lijos admiralitetas sako, kad 
ių žiniomis frankistai turi tris 
povandeninius karo laivus, o 
lojalistai keturis.

PREZIDENTAS PASIRAŠĖ 
897 ĮSTATYMUS IR 

40 ATMETĖ

WASHINGTON. — Perei
tos USA Kongreso sesijos me
tu prezidentui Rooseveltui bu 
vo įteikta patvirtinti 937 įsta
tymai, kurių 897 prezidentas 
pasirašė, o 40 įstatymų at
metė.

MASARYKO GYVYBE 
PAVOJUJE

PRAHA, Čekoslovakija, rug 
sėjo 3d. — Buvęs Čekoslova
kijos prezidentas dr. Masary- 
kas šiandien dar sunkiau ser
ga širdies liga. Gydytojai sa
ko, kad gyvybė pavojuje. Prie 
ligonio nuolatos budi gydyto
jai, jo sūnus ir duktė.

PADEREWSKIS IŠLEIDO ATS1ŠAUKIMA 
Į LENKIJOS GYVENTOJUS IR VALDŽIĄ
Sako, jeigu Lenkijoje butų Įvestas fašizmas, tai 

pilietinis karas neišvengiamas

VARŠUVA, rugsėjo 3 d. — 
Pasaulinis pijanistas Ignac 

Jan Paderewskis, buvęs Lenki
jos ministeris pirmininkas, va
kar visoje Lenkijoje sukėlė di 
dėlės sensacijos paskelbimas 
savo manifestą į Lenkijos gy
ventojus, kuriame įspėja vals 
tybę ir žmones koks pavojus, 
gręsia Lenkijai, jeigu būtų į- 
vesta totolitarinė arba fašizmo 
valdžios forma Lenkijoje. Sa
vo manifeste Paderewskis pa
brėžia, kad paskelbus Lenkijo
je fašizmą, tuojau kiltų pilie
tinis karas, kuris, žinoma, su
griautų visą Lenkiją.

Vienas Varšuvos laikraštis 
visą. Paderewskio manifestą

perspausdino, bet policija visą 
tą laidą konfiskavo.

Pirmasis Lenkijos ministeris 
pirmininkas savo manifeste 
sako: “Fašizmas yra svetimas 
Lenkijos psichologijai. Tokia 
valdžios sistema Lenkijoje tik 
baigtųsi pilietiniu karu”.

Be to, jis prašo neatidėlio
jant paskelbti rinkimus, panai 
kinti koncentracijos stovyklas 
ir leisti buvusiam ministeriui 
pirmininkui Vincentui Vitos, 
kuris dabar gyvena čekoslova 
bijoję, grįžti į Lenkiją.

Šis Paderewskio manifestas 
yra didelis smūgis pulkininko 
Koco organizuojamam fašisti 
niam judėjimui Lenkijoje.

ANGLIJA IR PRANCŪZIJA ŠAUKIA 
ASTUONIŲ VALSTYBIŲ KONFERENCIJĄ

krinta tarptautinėje koncesijo
je, kur dar yra daugybė sve
timtaučių.

Vienas šovinys pataikė apie 
100 pėdų nuo britų konsulato, 
kitas krito arti USA karo lai
vo Augusta, bet nuostolių ne
padarė.

Anksčiau buvo pranešta, 
kad kinų. karo lėktuvai buvo, 
nuslcridę ^Japoniją ir ten bom 
bardavo keletą miestelių ir 
kaimų, net tos žinios iki šiol 
nepatikrintos.

AMERIKOS IR ANGLŲ PREKYBINIUS 
LAIVUS LYDĖS KARO LAIVAI

Artilerijos šoviniai vos nepataikė Į anglų 
konsulatą ir USA karo lavą

FLORIDOS PAKRAŠČIUO
SE NUSKENDO LAIVAS

Konferencija šaukiama del prekybinių laivų 
užpuldinėjimo Viduržemio jūroje

VATIKANO PRALOTAI PRIPAŽINO
GENEROLO FRANCO ŽYGJ TEISĖTU

Sako'Franco žygis prieš lojalistus atneš Ispanijai 
taikos ir ramybės

VATIKANAS, rugsėjo 3 d. 
— Keturiasdešimts astuonių 
kardinolų specialiam , susirinki 
me Vatikane, kur dalyvavo ir 
du Ispanijos kardinolai, ofi
cialiai prieita išvados ir nu
tarta, kad Ispanijos generolo 
Franco žygis prieš dabartinį

Madrido Valencijos režimą y- 
ra pamatuotas ir teisėtas.

Ta proga Vatikano pralotai 
paskelbė raštą, kuriame pareiš 
kė, kad vienintelis būdas pa
siekti taikos ir ramybės Ispa
nijoje yra per generolo Fran
co akciją prieš lojalistus.

"WASHINGTON, rugsėjo 3 karo laivynai visokiuose atsi- 
d. — Žiniomis iš Šanchajaus, [ tikimuose vienas 'kitam pagel- 
Jungtinių Valstybių karo lai
vyno vadas Azijos vandenyse, 
admirolas H. E. Yarnell prane
ša, kad- dabar kiekvienas A- 
merikos prekybinis laivas, ku
ris plauks į Kinijos uostą bus
Amerikos karo laivo ar laivų jo užpuolikus trauktis, 
lydimas, kad nei kinai, nei ja- ' 
ponai negalėtų jų užpulti. 
Taip pat daro ir Anglijos ka
ro laivynas Kinijos vandenyse.

Ta proga admirolas prane
ša, kad Anglijos ir Amerikos

PENSACOLA, Fla. — Flo
ridos pakraščiuose audroje 
nuskendo keleivinis laivas 
Tarpon, kuriame buvo 28 ke
leiviai ir įgulos. Iš jų pavyko 
išgebėti tik 11 žmonių, o li
kusių 17 iki šiol neranda. Pa
kraščių sargybos laivai ir lėk 
tu vai jų ieško' Meksikos įlan
koje.

PARIS, rugsėjo 3d. — Di
džioji Britanija ir Prancūzija 
vakar nutarė Genevoje sušauk 
ti astuonių didžiųjų valstybių 
konferenciją, kurioje bus ta
riamasi dėl laivų apsaugojimo 
Viduržemio jūroje nuo “pira
tų” povandeninių laivų.

Kaip žinoma, jau kuris 
kas nežinomos valstybės
vandeniniai laivai užpuldinėja 
Sovietų, Anglijos ir Prancūzi
jos laivus ir keletą jų jau nu
skandino. Buvo pasklidę gan- r - •’*

bsti ir kooperuoja išgabenti 
svetimtaučius iš karo zonos. 
Jis pažymėjo, kad kai kinų 
lėktuvai užpuolė 
Dollar Line laivą anglų 
laivas tuojau įsikišo ir

SOVIETAI LIETUVOJE SU
PIRKINĖJA GALVIJUS

lai- 
po-

Amerikos 
karo 
įspė-

Vakar ir šiandien iš šancha 
jaus pradėta išgabenti USA ka 
reivių ir karininkų šeimynos, 
kurios iki šiol gyveno Kini
joje prie kareivinių.

LIETUVOS ŽYDU ORT DE
LEGACIJA I PARYŽIŲ

LIETUVOS GYVULIAI 
, SVEIKIAUSI

KLAIPĖDA.. — Lietuvon y- 
ra atvažiavę Sovietų Rusijos 
veterinarijos gydytojai ir ag
ronomai, kurie tarpininkau
jant — padedant Maistui su
pirkinėja veislinius galvijus; 
supirkinėjama iš karto trijose 
vietose, nes yra trys komisijos. 
Šiomis dienomis galvijai bu
vo supirkinėjami Marijampo
lėje. Ūkininkai skelbtą dieną 
suveda labai daug galvijų.

dai, kad tie povandeniniai lai
vai yra italų, bet Italijos vy
riausybė ir spauda sako, kad 
laivai nėra italų, o greičiausiai 
bus Valencijos vyriausybės.

Į konferenciją pakviesta Vo 
kietija ir Italija, kurios suti
ko dalyvauti. j

Tub~tarpu Anglijos ir Pran
cūzijos karo laivynų vadovy
bės pasiuntė į Viduržemio jū
ras daugiau savo karo laivų ir 
įsakė skandinti visus laivus, 
kurie užpuldinės prekybinius 
laivus.

66 NAUJI PATOBULINI
MAI IR IŠRADIMAI 

LIETUVOJE

Prezidentas? — Dr. Roberto 
M. Ortiz, buvęs Argentinos 
finansų ministeris, numato
mas kandidatas Argentinos 
prezidento rinkimuose.

SOVIETŲ UKRAINOS VA
DAS NUSIŽUDĖ

MASKVA, rugsėjo 3d. — 
Pravda praneša, kad Sovietų 
Ukrainos ministeris pirminin
kas Pranas Petrovič Liubčen- 
ko, senas Rusijos bolševikas 
šiomis dienomis nusižudė dėl 
to, kad jis buvo įveltas į Uk
rainos trockistų sąmokslą prieš 
Staliną. M. Bondarenko, neži
nomas Ukrainos politikoje i 
žmogus, paskirtas į jo vietą.

KAUNAS. — Šiomis dieno 
mis Paryžiuje įvyko pasauli
nis žydų amatų mosklui skleis 
ti draugijų atstovų suvažiavi
mas. J šį suvažiavimą vyko d e 
legacija iš Lietuvos: dr. M. 
Sudarskis. Jodidio, Kakauskis 
ir agr. Oleiskis. Ta proga Pa
ryžiaus parodoje atidarytas 
pasaulinis ORT amatų mokyk
lų pavyzdžių pavilijozas, į ku
rį taip pat nusiųsti pavyzdžiai 
ir iš Lietuvos.

KLAIPĖDA. — Lietuvos gy 
vuliai yra sveikiausi, nes labai 
mažas procentas teserg.a džio
va. Lietuvos.gyvuliai savo svei 
katingumo praneša net tų kraš 
tų gyvulius, kur gyvulių svei
katos priežiūra stovi 
aukštai. Praėjusiais 
Lietuvoje iš paskerstų
630 gyvuliu rasta sergančių 
t’k 1.08%. Tai bene pats ma
žiausias procentas Europoje.

labai 
metais

196.-

ŠIEMET EMIGRAVO 447 
ASMENYS

patobulinimų 
yra paduota 
jų atmesta, 
patys prašy-

y >

DETROIT, Mich., rugsėjo 
3d. — Vienybės bendradarbė 
p. Ona Aksomaitienė jau ke
linta diena dalyvauja Ameri
kos filateMstų konvencijoje, 
kuri vyksta Detroite.
Statler.

VILNIUS. — Vilniaus Ry
tojus rašo, kad Smalėnuose 
(Suvalkų apskr.) per buvu
sias rungiūčio 8 d. didelius at
laidus lietuvių jaunimas ir len 
ku šauliai surengė orasvydžio 
runtynes.

Ta lenku šaulių komanda i- 
ki šiol visoje anylinkėie buvo 
stipriausia, todėl su ia lietuvių 
sportininkams kovoti buvo ne
lengva, tačiau lietuviai lenkus 
nugalėjo 2:1. Rungtynės bu-j 
vo gyvos ir įdomios. Lietuvių j 
sportininkai rodė gražią tech-1 
nika. o ypač pasižymėjo J. Sin 
kevičius iš Aradnykų ir J. Ka- 
dziauskas iš Vidugirių.

KAUNAS. — šiais metais iš 
Lietuvos į užsienius išvyko 
447 asmenys. Pernai per tą pa 
tį laiką išvyko 867, o užper
nai — 1,026 asmenys. Šiais 
metais daugiausia važiuoja
ma j Palestiną, Afriką ir Ar
gentiną. Daugiausia emigruo
ja žvdų, kurių šiemet išvažia
vo 227. tai yra daugiau, kaip 
pusė visų emigrantų.

KAUNAS. — Viso Lietuvo
je šiuo metu, kaip skelbiama, 
yra užpatenduoti 785 išradi
mai bei patobulinimai. Prašy
mų išradimų bei 
patentams gauti 
per 1,150, dalis 
dalį yra atsiėmę
tojai. Kaip atrodo, Lietuvoje 
išradimai nuolat didėja ir y- 
ra ir gana vertingų išradimu. 
Per šių metų pirmąjį pusmetį 
yra išduoti 66 išradimų bei pa
tobulinimų patentai. Yra iš
rastas fiktyviam šaudymui a- 
paratas, plaukams plauti gu
minė apikaklė, vienratis moto
ciklas ir t.t.

Japonai žygiuoja. — Japonų kareivių dalis, nešiną tekančios saulės vėliavą, žy
giuoja į šiaurės Kiniją. Tai rezervistų būrys, kurį japonai labai iškilmingai išlei
do į Kiniją “nubausti kinus”.

M O NTE VID E O, .Urugva
jus. — Urugvajaus vyriausybė 
vakar nutarė pripažinti Ispa
nijos sukilėliu frankistų vy- 

i riausybę. Tain pat netrukus 
. Franco prinažins ir Venezue- 
į los respublika. Kitos Pietinės 

Amerikos valstybės tuo reika
lu dar tariasi.

GOSHEN. N. Y. — Neseniai. 
mirė viena New Yorko turtuo-1 
’ė, kuri savo seniems tarnams. Į 
tarnui ir tarnaitei paliko 
savo turtą, kuris siekia 
$1.000,000 sumos. Dabar 
rusios giminės ir įvairios 
darybės įstaigos pradėjo 
kalauti, kad bent dali
ir pinigų būtų atiduota jiems. 
Velionė mirdama paliko 
mentą, kad turtą palieka 
tarnams.

bCl

Atsiprašė. — Kinijos pasiun 
tinys Washingtone dr. čen- 
ting T. Wang, Kinijos vy
riausybės vardu atsiprašė 
Jungtinių Valstybių už USA 
prekybinių laivų bombarda
vimą.

Numatoma: Nepastovus de
besuotumas. Nežymus pasikei
timas temperatūroje.

Saulė teka 6:25, leidžiasi

min.
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K ŠIOS SAVAITES tarptautinių 
ĮVYKIŲ APŽVALGOS

UŽSIENIO SPAUDA APIE 
LIETUVA

Buenos Airese išeinąs mėne
sinis žurnalas Revista Geogra- 
fica Americana savo šių metų 
gegužės mėn. numeryje paskel 
bė platd straipsnį apie “Lietu
vą, gintaro žemę”. Straipsnį 
parašė Julio Garrido, kuris 
praleido vieną vasarą Lietuvo
je. Autorius straipsnį baigia 
šiais žodžiais: “Tebūnie leista 

ir Italija ' frankktam.? žmo«ui’ ku™ buv0 Lietuvos 
■ ■ _ - j svečias vieną vasarą, šiomis

alvą.dvti, kad tie povandeniniai lai .'eilutėmis pasiųsti sveikinimą 
‘ ’ vokiečių, dėl[ ir širdingą padėką kraštui, ku-

Kinijos karas - Choleros epidemija - Jūrų
44 X. A 1 rA

Pereitoji savaitė prigrūstai Visi žioo, kad Ispanijos fran 
pasaulinės reikšmės įvykių, kištai neturi povandeninių lai-
Jau ir taip nervuotos valsty- ■ vų, visi taip pat žino, kad Vp-
bės, vos spėjančios kelti gal- į kietija i
vas iš ekonominės depresijos ‘ gelbsti, bet niekas negali įro-
pelkės, kur nepasuka g; 
ten užuodžia parako dūmus ir; vai yra italų ar —. . . .
akyse rodosi baisūs siaubai, kaito juos vadina “piratais”, jūrų Bame susidūrė su žavingu vai
ro siaubai. Bet kai kurie siau-; kriminalistais. Vieną tokį lai-1 smgumu .Straipsnis gausiai iliustruo- 

pasiryžo ir kitus tifos jūrų vai- ^as užsienių ^reikalų jmimsteri- 
i katas surasti ir i_________

I Tai nauja karo forma, kurią 
! privertė išgalvoti visokios tarp

bai yra *nevaizduotė* sukurti, va anglai sako nuskandinę, jie 
bet faktai. ' ......—......................... .

, . , . I katas surasti ir nuskandinti. | J°s spaudos b>un> per Lietuvos
Kinijos karas pradeda vis į 

didesniais šuoliais plėstis, visi
daugiau ir dažniau Kinijoje j tautinės nepuolimo ir taikos su 
aidi armotos ir kulkosvaidžiai. j £arįvs

Ekonomine taika — Teore
tiškai visam pasaulyje viešpa
tauja taika, ^išskiriant Ispani- 

s pilietinį karą, kuris, žio
jant tarptautinėmis akimis nė
ra karas, bet revoliucija.

Kalbama apie ekonominę

aidi armotos ir kulkosvaidžiai, j ■ 
Japonams, kurie tikėjosi grei
tai apsidirbti su Kinijos ka
riuomene, dabar jau aišku, 
kad tai buvo svajonė. Kinai jos 
jau ne tie, kuriuos prieš keletą į 
metų Japonija “baudė Kinijos 
gerovei”, šiandien kinai gina 
savo teises ir savo valstybę, taika. Jungtiniu Valstybių Vals 
Kinija siūlo Japonijai taikos; tybį Sekretorius Cordel! Hull 
derybas, Japonija sutiktu jri-jsako, kad vienintelis būdas 
gu kinai pašaknių is v aidžios; pa]ajkyti pasaulinę taiką yra 
generolą čiang Kai šėką. AL- į panaj.kinti ekonomines vaisty
tu. kinai to nedarys. Taip pat: sienas ir proporcionaliai
aišku, kad Japonija nenori j pa(jaynti prekyba tarp visų 

-susitarti, jai pelningiau Kiniją į vahtvbių Esą tuomet 
“nubausti”.

Generolas čian 
pasiremdamas Kellogo Taikosi 
sutartimi ©rašo kitų valstybių! 
intervencijos, bendromis jėgo-! 
mis sudrausti Japoniją nuo kai 
ro su Kinija, bet oficialiai juk I 
Japonija nepaskelbė karo Ki-: 
niiai. Ka darys Didžioji Bri
tanija, Prancūzija ir Jungtinės 
Valstybes, nežinia. Bet Sovie-| 
tai jau susitarė Kiniją remti ir 
gelbėti. Ji daugiau bijosi Ja
ponijos negu Anglija ar Ame
rika.

Choleros epidemija — Toli
mųjų Rytų juodasis maras daž 
niausiai siaučia ten kur pūva 
lavonai, kur nešvara, kur siau 
čia karas. Tos baisios ligos e- 
pidemija jau pasirodė Šancha
juje, Hong Kong ir kitose Ki
nijos dalyse. Jeigu pasikarto
tų tokia choleros epodemija 
kokia siautė Azijoje 1918 ir 
1919 metais, kai išmirė apie 
pusė milijono žmonių, kinų ja
ponų karas atrodytų tik menk-Į

pasi-
i baigs ginklavimosi lenktynės, 

Kai šėkas! pavydas, kova už būvį ir žino
ma, karo pavojus. Bet žmogus 
ir‘ žmonės nėra toki tvariniai, 
kad jiems užtektų vieno ar ki
to daikto. Tas pats ir su valsty 
bėmis. Pavyzdžiui, Lenkija ga 
vo nepriklausomybę ir tuojau 
pagrobė Vilnių, bandė ir kitų 
teritorijas užgrobti. Panašiai 
daro ir kitos valstybės.

Valstybės sekretoriaus eko
nominės taikos planas, apie 
kurį kalba ir vakarinės Euro
pos valstybės geras, bet geras 
tik kuriam laikui? Ekonominė 
taika yra'paskutinė taikos prie 
monė. O kas toliau?

pasiuntinybę Buenos Airese su 
teiktais vaizdais iš Lietuvos.

Vilniaus Dziennik Wilenski 
savo paskutiniame numeryje 
paskelbė platų straipsnį apie 
Lietuvos elektrifikacijos ben
drovę nurodydamas, kad Lie
tuvos elektrifikacija įgyja kon 
krečią formą.

La Tribune des Nations sa
vo liepos 8 dienos, numeryje 
paskelbė didžiulį per visą pus
lapį straipsnį apie lietuvių tau
tą. Liepos 15 d. numeryje laik
raštis paskelbė kitą to pat dy
džio straipsnį apie Lietuvos 
valstybę. Abudu straipsniai 
gausiai iliustruoti atvaizdais iš 
Lietuvos.

Sumanymas organizuoti Bal
tijos kolonijų bendrą

S. Paulo mieste leidžiamas 
dvisavaitinis laikraštis portu
galų kalba O Baltico savo lai
doje iš birželio 25 dienos, įdė-

niekis. 1892 metais,' kai chole- jo estM muziko, J- Wiinnama- 
ra siautė Indijoje, ji per kele- gio ku™me, keha-

mas sumanymas S. Paulo mies 
Amerikos te Pg^nizuoti bendra Baltijos 

valstybių kolonijų — lietuvių 
latvių ir estų — chorą ir or
kestrą. šis naujas sumanymas 
sulaukė didelio pritarimo viso
se Baltijos tautų kolonijose. 
Tenka pažymėti, kad po ga
na gerai pavykosio pirmojo 
Baltijos tautų kolonijų koncer
to gegužės 8 dieną santykiai 
tarp minėtų kolonijų veikėjų 
pasidarė gana artimi ir glau
dūs.

ta mėnesių pasiekė vakarų Ru
siją, net Anglijos ir _______
krantus. Nuo choleros žuvo a- 
pie 25,000,000 žmonių. Kas bū 
tų jeigu vietoj bombų karo 
lėktuvai pradėtų mėtyti ant 
priešo choleros bacilas. Gam
ta už žmogų galingesnė.

Jūrų piratai — Sekdami vo
kiečių pavyzdžiu pasaulinio ka 
ro metu, Ispanijos frankistų 
simpatizatoriai pradėjo tero
rizuoti visų valstybių prekinius 
laivus, kurie įtariami gabeni- 
karo medžiagos ir net maisto 
Ispanijos lojalistams. Anks
čiau tie laivai buvo sulaikomi, 
apšaudomi, jų kapitonai ir sa
vininkai bauginami, bet dabar 
jie be pasigailėjimo skandina
mi. Nuskandintas neseniai vie
nas Sovietų laivas, keletą is
panų laivų ir dabar vienas ang 
lų tanklaivis.

Vienybe
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mas sumanymas S. Paulo mies

Darbo stovyklos moterims

1937 m., Rūgėjo-Sep t 4 i.

Vidaus reikalų ministerijoj siregistravimo 
jau pusė metų kaip yra nuo
dugniai tyrinėjamas socialūs ir 
sveikatos apsaugos klausimas. 
Tuo reikalu vidaus reikalų mi 
nisteris painformavo spaudą. 
Jis pažymėjo, kad toks klau
simas bus išspręstas ir jau 
šiuo metu ruošiamas atatinka
mas įstatymo projektas. Jo pa
grindinis tikslas yra toks: vi
siems krašto gyventojams turi 
būti prieinama sveikatos — 
medicinos ir socialinė pagalba. 
Kaip viso to bus siekiama, tu
rės nurodyti ruošiamasis įsta
tymas. Manoma, kad su gydy
tojais reikės pasielgti lygiai 
taip pat, kaip elgiamasi ir su 
advokatais, t. y. vidaus rei
kalų ministerija gydytojams nu 
rodys jų apsigyvenimo vietas. 
Šių priemonių manoma imtis 
dėl to, kad dabar kai kuriose 
vietose, ypač didesniuose mies 
tuose, gydytojų yra gana 
daug, o daugelyje provincijos 
vietų jų labai trūksta. Socialės 
globos reikalai, atrodo, turės 
būti kiek tik galima centrali
zuoti ir privatinė globa turės 
būti valdžios Įstaigų tikrina
ma. Apskritai, ruošiamuoju į- 
statymu sveikatos ir socialės 
globos reikalus visame krašte 
norima sutvarkyti plačiu mas
tu.

Kada bus atlietuvintos

i-Pavardžių atlietuvinimo 
statymo projektas jau yra mi- 
nisterių kabinete. Jo pagrindi
nis dėsnis yra tas, kad pavar
dės atlietuvinamos ne prievar
tos keliu. Pilietybės Įstatymo 
projektas tuo tarpu yra Vals
tybės Taryboje, tačiau tikima
si ir tą klausimą dar šiais me
tais išspręsti. 
nieko nelaimi.

Anglų filologas Ernstas Cer- 
zonas viename savo veikale į- 
rodinėja, kad anglų kalbos žo
džių trumpumas turįs ryšių su 
pypke. Jo manymu, pypkė ir 
yra tas akstinas, dėl kurio da
bartinė anglų kalba trumpėja. 
Girdi, 60 G visų Anglijos gy
ventojų rūko pypkes, o kiek
vienas anglas, dantyse laiky
damas pypkę, stengiasi kaip 
galima trumpiau ištarti žodį. 
Toks pypkorių žodžių tarimas 
ir galūnių nurijimas nuosekliai
trumpinąs anglų žodžių tari-; reikalų ministerijos registrą 
mą. . j j.M arba vadinamo draugijų per-

Draugijų stovis

Draugijų Įrašymo į

i

vidaus

Kitais metais i USA žada atvykti Pyragius, 
Ožkinis ir kiti Lietuvos lakūnai

Vokietijoje ligi šiol buvo 
darbo stovyklos tik vyrams. 
Nuo šios vasaros pradedamos 
tokios stovyklos steigti ir mo
terims. Šią vasarą stovyklose x 
dirba jau 25,000 mergaičių. į 
Mergaitės, vyresnės kaip 16 
metų, jeigu ligi 1938 m. dirbs 
nemažiau kaip devynis mėne
sius žemės ūkio darbus, į dar-: 
bo stovyklas stoti nebus ver
čiamos. Darbo stovyklose mo
terys dirbs ruošos, žemės ūkio, 
pramonės darbą. Stovyklų va
dės jau ruošiamos tam tyčia 
įsteigtose penkiose mokyklose.

Koks yra New Yorko miestas
New York as yra didžiausias 

Triestas pasauly. Jo ribose gy
vena apie 8,965,000 žmonių. 
Tai yra beveik 4 kartus dau
giau, negu visoj Lietuvoj. Ita
lų New Yorke yra daugiau 
negu Romoj, o airių daugiau 
negu Airijos sostinėj Dubline. 
Žydai galėtų New Yorką lai
kyti savo tautos centru, nes čia 
jų gyvena dešimta tautos da-

»>■»---------- -------------------------------------------- -- ----------------------
ValrvWte ir Kanadoje

Mrtxni_______________ __  $5 00
metu___________________ $2.75

$1 <5 
$0.75

Trtau 
Vienam minėti ii

New Yorke yra: 
150,000 restoranų, 
2.000 teatrų ir 
1.500 bažnyčių. 
Kas valanda gimsta

ku. kas valandą įsikuria 6 nau
lo vai-

Grįžęs iš Amerikos lakūnas 
J. Pyragius, nedaug ką sakosi 
galįs spaudai apie savo kelio
nę pasakyti. Apskritai, sako
si esąs nusistatymo visą, kas 
padaryta, kas buvo, laikyti ne
gera. Tada daugiau būną aks
tino tvirčiau pasiryžti nau
jiems didesniems darbams, ne- 
užsnūstama pasitenkinime. Ta
čiau žodis po žodžio kai ką 
pasiseka ir sužinoti. Lietuvos 
sklandytojams Amerikoj, kaip 
sužinoma, sekęsi neblogai. Jie 
tinkamai pasirodę. Savo pasi
rodymais plačiai sudominę ne 
t'k Amerikos lietuvius, bet ir 
visus kitus amerikiečius. Daug 
lietuviams trukdę tai, kad jie 
neturėję specialių vežimėlių 
sklandytuvams vežioti. Tai bu- 

ivusi nemaža kliūtis, nes tuo 
(jie daug turėjo nustoti laiko, 
galop, paprastu būdu perve- 

I žiojant neretai sklandytuvai ir 
apgadinami. Tačiau, nežiūrint 
to, Lietuvos sklandytojai pa
sirodę tinkamai, daug kuo, y-

I pač figūromis, amerikiečius 
net nustebinę.

Viso Lietuvos sklandyto
jams teko pasirodyti dviejose 
vietose: Elmiroje ir Čhicagoje. 
EI miroje tarptautiniame sklan
dytojų sąskrydyje ir Chicago- 
je aviacijos dienoje. Iš Ėlmi- 
ros į Chicagą buvo kilusi min
tis Lietuvos sklandytuvus su 
jų sklandytojais nuvilkti oru. 
Tai būtų buvęs labai didelis 
efektas. Tuo sumanymu ypač 
buvo susidomėjusi Amerikos 
sklandymo sąjunga. Jos, taip 
pat Lietuvos ministėrio Žadėi- 
kio rūpesčiu, tam buvo išrū
pinta* jau ir leidimas. Tačiau, 
Lietuvos sportininkų vadovui 
pageidaujant, nuo to buvo at
sisakyta. Tačiau J. Pyragius 
nuo tokio sumanymo visiškai 
dar nėra atsisakęs ir mano jį 
ateityje realizuoti ir tą .suma
nymą. O vykti ir kitais metais

i terminas dar 
pratęstas ligi Naujų Metų, nes 
darbo pasirodė gana daug, o 
viską reikiamai išžiūrėti nėra 
jau taip lengva. Bet ligi atei
nančių metų pradžios draugi
jų persiregistravimas jau tu
rės būti baigtas. Iš viso drau
gijų liks apie 3,000. Tai yra 
mažesiiis skaičius, negu buvo 
Ikšiol. Mat, ligšiol labai daug 
draugijų buvo neveikiančių. 
Tai ir yra pati svarbiausioji 
priežastis, kodėl draugijų skai 
čius po galutinio perširegistra 
vimo bus žymiai sumažėjęs.

i - -- < J t f-
Lietuvos spauda vystosi 

normaliai
Ministeris dar pareiškė, kad 

spauda vystosi normaliai, jo
kių ypatingesnių nesusiprati
mų nėra. Tolimesnė jos prie
žiūra, ministėrio nuomone, tu
rėtų būti pavesta specialiems 
spaudos ir propagandos žmo
nėms. Su vadinamais spaudos 
parazitais — apgavikais, atro
do, reikia kovoti taip, kaip 
ir su visais kitais nesąžiningais 
žmonėmis. Turint atitinkamų 
įrodymų, reikia kreiptis į val
džios Įstaigas, kurios reikalą 
ištirs ir kaltuosius nubaus.

Vidaus reikalų ministeris 
šiame pasikalbėjime dar pa
lietė ir santykius tarp darbda
vių ir darbininkų, pareikšda
mas, kad jie pamažu tvarkosi. 
Kilusius nesusipratimus aiški
na ir šalina atitinkami valdžios 
organai ir kur reikia darbinin
kams padarytas skriaudas ati
taiso. Patys darbininkai strei
kų vengia, nes mūsų krašte 
ioki streikai nepripažįstami. 
Streikuodami darbininkai ken
kia tik sau patiems ir

Rengia teisėjui Laukaičiui vakarienę

New Haven, Conn. — New i 
Haven lietuviai veikėjai gavę', 
pranešimą, kad vyriausias Bal- 
timorės trafiko teisėjas p. Wil-Į 
liam F. Laukaitis, važiuoda-i 
mas i Vienybės dienraščio pik 
piką šį sekmadienį Schuetzen 
Park, New Britain, Conn, su-, 
stos šeštadieni New Havene.: 
Ta proga vietiniai veikėjai su-! 
šaukė susirinkimą ir nutarė' 
surengti vakarienę* p.- Kripai-’ 
čio namuose, šeštadienio vaka
rą. Susirinkime dalyvavo at
stovai iš Ansonia. Conn. Tame 
susirinkime p. Čeponis pranešė 
apie Vienybės pikniką ir ragi
no visus dalyvauti. Visi vien-' 
balsiai nutarė dalyvauti ir a- 
rie 20 žmonių privatiniais au
tomobiliais važiuos. Tai tik iš 
susirinkime dalyvavusių. Iš jų

važiuos šie asmenys: pp. če- 
poniai, Trečiokai, Galiūnai, 
Kripaičiai, Žimkai, DiČkai, 
Vaitkus ir daugelis kitų. Visi 
suminėtieji asmenys 
su savo šeimynomis

važiuoja 
ir drau-

New Ha-Nors Ansonijos ir 
ven lietuviai autobuso neturės, 
bet mėgins suorganizuoti vi
sus privatinius au\omobilius ir 
pasirodyti piknike

Visi dalyvaukite 
Ižiuliame Vienybės

iš to

VILNIUS. — Vilniaus 
spauda skundžiasi, kad 
tiniu laiku Vilniuje belikę tik 
42 automobiliai, nors dar 1932 
m. Vilniuje automobilių buvo 
140. Lenkų laikraščiai pabrė
žia, kad vežikai su arkliais nu 
konkuravo automobilius.

yra tvirtai pasiryžęs ir mano 
kartu su savimi pasiimti ir di
desni kitu Lietuvos lakūnu bū
rį. -

Apie nesportinius dalykus J. 
Pyragius visai atsisako kalbė
ti, tačiau jais taip pat nema
žiau yra susidomėjęs. Užsie
nio lietuvių idėja, jos tinka
mas kėlimas jam taip pat yra 
labai aktualūs dalykai. Dau
giausia. jo nuomone, lietuvy
bei išeivijoje palaikyti reika
linga atitinkama propaganda 
ir supažindinimas su dabarti
ne Lietuva. Daugelis Ameri
kos lietuviu dabartinės Lietu-: 
vos nepažįsta ir tai daug pa
deda lietuvybei, ypač jauni
mo tarpe, nykti. Būtina yra, 
kad kasmet didinusi ameri
kiečių lietuvių. ”pač jaunimo 
būriai plauktų i Lietuvą ir čia 
joje visa gerai pamatytų. Bū
tina yra, kad apie dabartinę 
I ietuvą amerikiečiai lietuviai 
plačiausiai būtų informuojami. 
Senosios nuomonės, pažiūros 
apie Lietuvą jau seniai turin
čios išnykti. To, kas buvo prieš 
keliasdešimt metu Lietuvoje, 
kai dabartinės Amerikos lie
tuvių jaunosios kartos tėvai 
vyko i.< Lietuvos į Ameriką, 
Lietuvoje jau seniai nėrš ir 
.todėl iš to jaunajai Amerikos 
bėtuviu kartai susidaryti išva
dų apie-dabartinę Lietuvą 
kiu būdu neleistina.

kuo dau-

šiame di- 
dienraščio

Kaip teko girdėti iš Brookly- 
no, be privatinių automobilių, 
atvyksta du ar trys autobusai 
su “čigonais” ir kitais brook- 
lyniečiais.

J. Jokubauskas.

Brazilijos lietuviu aeroklubas
.v. . .v *“x

Diddžiausias viešbutis

lenku 
dabar

Praeitais metais į Brazili
ją atvykus lakūnui St. Jurevi
čiui S. Paulo buvo suorgani
zuotas lietuvių aero klubas. Il
gesnį laiką klubas silpnai vei
kė, nes labai sunku buvo jį 
užregistruoti vietos atitinka
mose valdžiose įstaigose. Klu
bo legalizavimas užsitęsė dau 
giau metų ir tiktai dabar ga
lutinai baigiami tvarkyti reika 
tingi leidimaTTf kiti formalu
mai valdžios Įstaigose.

B. L. Aeroklubui amerikie
čių lietuvių Dariaus ir Girėno 
aeroklubas buvo pasiūlęs labai 
geromis sąlygomis trivieti lėk
tuvą. tačiau nuo jo pirkimo at 
sisakyta, nes kelis kart bran
giau, negu pats lėktuvas kai
nuoja jo pargabenimas, mui
tas,. išvežamieji mokesčiai A- 
merikoje ir kitos išlaidos. B. 
L. Aeroklubas dabar renka au
kas lėktuvo įsigyjimui ir
kur galas?

Paryžiuje netoli Eifelio bokš 
to pastatytas naujas viešbutis, 
skirtas jaunuomenei, atvyks
tančiai Paryžiaus parodon. §įš 
viešbutis yra didžiausias visa
me pasaulyje. Viešbutyje yra 
trys milžiniškos salės, kurių 
vienoj telpa 10,000 lovų, kitoj 
— 7.000 lovų ir trečioj — 8,- 
000 lovų. Karo metu iš šito 
viešbučio galės būti padaryta 
gera ligoninė.AMERIKOS ŽYDU ORT ATSTOVASJUEfUVOJE

KAUNAS. — Lietuvoje 
dabar vieši Amerikos Jungt. 
Valst. žydų amatų mokyklų ir 
organizacijų ORT pirmininkas 
Blochas, kuris, sukvietęs žydų 
dienraščių atstovus, plačiai pa
informavo apie ORT veiklą 

Į Lenkijoje, Vokietijoje, Latvi
joje ir kitur.. .

“Lietuvos vaduotojai”
Rašo MATAS UNTULIS

Visoms valdžios valdyboms duotas yra įsa-, 
kymas, gyniojąs gabent į Vokietiją ir į 
Rusiją. Kas tik mėgins savo valia gabenti 
maisto dalykus į Vokietiją, tokiam su visa 
energija turi būti pasipriešinta.

Darbo Balsas tokią prieraštę padėjo: “Ne 
žiūrint prižadų neišvežti, mes gauname-ži- 
nių. kad maistas vežamas į Rusiją, o ypač 
į Vokietiją.

įtikėtume, jei mūsų krašto atstovai ga
lėtų kontroliuodami prie sausumos ir van
dens kelių, sulaikyt išgabenimą.

Žadama nedaryt rekvizicijų, bet tuojau 
pat sakoma, kad reikėsią okupacijos val
džiai pirkti iš gyventojų, o juk, atvirai pa-; 
sisakius, tai reiškia senąją rekviziciją.

Neseniai Kauno Kareivių Taryba oficia-į 
liškai pranešė, kad siuntiniai su pavalga 
nebūsią sulaikomi, vadinas, .išvežimas yrą. 
žodžių permaža.”

Beginkliai lietuviai tik keiksmais lydėjo | 
išeinančius viso ko pilnus “vaduotojus” — 
okupantas.
^ėprikfausbnia Latvjja ir Lietuva misi v 
krato 6WtrpnaWtšfs vokiečiais ir rusais

Imperialistų karui prasidėjus, latviai pa 
sištengė sudaryt karo jėgą, šaulių pulkus,
kuriuose buvo apie pusantro šimto tūks-i 
tančių karėivių. Tie būriai trejus metus 

! laikėsi. .Rygos fronte prieš vokiečius, bet 
šie 1917 m. pralaukė frontą ir okupavo vi-! 
są Latviją. Vokiečiams leidžiant Rygoj su
sikūrė liaudies taryba, kuri 1918 m. XI 18 
d. paskelbė Ijitvijos nepriklausomą respu
bliką. Pralaimėję karą vokiečiai nenoromis 
traukėsi iŠ lAtvijos, o latviai nenoromis 
kūrė nepriklausomą valstybę. Strėlininkai 
arba šauliu pulkai, Rygos netekę, buvo pa
sitraukę į Rusiją ir čia tapo komunistais. 
Rusų raudonarmiečių padedami jie žygia
vo namo dvarų i 
Tarybų valdžia I 
minister

Paryžiuje prasimanyta nau
ja gudrybė. Išgalvota tam tik
ri platinos žiedai gyvanašlėms, 
t. y. žmonoms, persiskyrusioms 
su vyrais. Kad galima būtų 
atskirti ištekėjusias moteris 
nuo gyvanašliu, šios pastaro
sios nešioja žiedą ant mažojo 

žie-piršto dešiniosios rankos, 
das nešiojamas tol, kol 

landą įvyksta 4,700 nelaimių, reikiamos sąlygos, į. Pyragius karna už kito vyro.

Vokiečiai

hn

kos komisaras Vinigas (socialistas) apsi
ėmė suformuoti Geležinį batalijoną Lat
vijai ginti nuo latvių ir rusų raudonar
miečių. Vokiečių kareiviai už Rygos gy
nimą nuo bolševikų turėjo gauti po 20—30 
ha žemės į nuosavybę ir po 13 rublių dien
pinigių. Latviai savanoriai negynė Rygos 
nuo savo ginkluotų brolių, grįžtančių iš 
Rusijos namo. (Vokiečių mažuma (8%) 
daugiau davė savanorių Latvijai ginti nuo 
bolševikų, negu visi latviai. Latviuose ne
priklausomo gyvenimo noras buvo išdilęs 
per 600 metų svetimųjų ponavimo. Lat
viuose buvo įsigalėjusi carizmo idėja dau
giau negu lietuviuose. “Nevažiuokit į A- 
meriką! Ar ten yra rusų caras, ar yra ru
siški įstatymai. Tik jo stipriais sparnais 
galingo rusų dvigalvio erelio latviai jausis 
nepavojingai” (rašė 1897 m. Dienos Lape ad 
vokalus Stučka, 1918 m. tapęs Latvijos 
diktatorių, šešioms savaitėms.). Latvia^ ir 
rusai bolševikai apie Kalėdas 1918 m/ūž- 
ėmė Rygą. UI manio valdžia pasit raukė į 
Liepoją, kur dar tebebuvo vokiečių okupa
cinės armijos vadas von der Holtz su savo 

, štabu. Ulmanio valdžia buvo be pinigų, be 
I kareivių, be valdomojo aparato. Iš Liepo
jos Ulmanis atvyko i Lietuvą prašyt pa
galbos. Lietuva, pati vos iš griuvėsių besi
keldama, pati vos gavusi kelis milijonus 
markių nuo vokiečių, pasidalijo jais su 
broliais latviais. Tuo tarpu Liepojoj pas
torius Nicdra. vokiečių sukurstytas, sukė- 
!ė pučą (maištą) prieš Ulmanio valdžią, 
uasiskelliė ministeriu pirmininku ir suti
ko atiduoti latvių žemę vokiečių kolonis
tams.

Dar viena nelaimė užgriuvo latvius kar
tu su lietuviais — vadinamoji Bermontia- 
da. Kareivių orkestro kapelmeisteris Ber- 
mon
kiečių ir rusų monarchistų pinigus, sutel
kė 16 tūkstančių kareivių ir okupavo Ue- 

vos ir Latvijos dalį.
i?p snn)
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ŠEIMININKĖMS
Rašo P. LAPIENĖ

Amerikoniška grybų sriuba Kopūsto
% svaro grybų
3 puodeliai vandens
2 riekutės svogūno
1 šaukštelis druskos
y8 šaukštelio pipirų
4 šaukšteliai želatino (ge

latine)
puodelio šalto vandens

1 salierų kelmelis
Nuvalyk grybus, supiaustyk, 

sudėk į puodą viską, tai yra: 
grybus, vandenį, svogūną, sa
lierą, druskos ir pipirų ir pa
virink palengva apie 20 minu
čių. Pertrink per sietelį steng 
damosi ko daugiausia ištrinti 
tirštimų. Turi būti trys puo
deliai. Jei tiek nėra, pridėk 
kiek šalto vandens. Želatiną 
šalta vandeny pamirkyk 5 mi
nutes ir ištarpink karštame van 
deny. Sudėk į grybų sriubą. 
Kada atauš, įdėk į šaldytuvą 
ir kol pradės tirštėti retkar
čiais pamaišyk. Sriuba nebus 
labai tiršta ir stalan turi būti 
duodama labai šalta buljono 
puodeliuose.

Druskos ir pipirų.
Kiaušinius kietai išvirk ir 

supiaustyk smulkiai. Galima 
net su šakute sutrinti. Buro- 

j kėlius taip pat labai smulkiai 
supiaustyk. Sumaišyk pridė
dama majonezo, druskos ir pi 
pirų. Atskirai pataisyk iš ko
pūsto saloto (Cole Slaw). Kiau 
šinio mišinį su burokėliu ir ki
tais priedais sudėliok į lėkštes 
kiekvienam asmeniui atskirai, 
apdėliok kopūsto salotu ir ge
rai ataušus duok valgyti.

Veda VIOLETA VAIVADAI T£

KOSMETIKŲ VARTOJIMAS

Kiaušinis salote
3 kiaušiniai
3 virti raudoni burokėliai
Majonezo

Žemuogių miltainė
1 kvorta žemuogių
1 šaukštas sviesto
1 stikliukas prancūziškojo 

vyno.
10 trynių
1 stikline cukraus
1 šaukštas bulvinių miltų
10 kiaušinių baltymų putelė
Uogas su sviestu ir vynu 

iššutink ir ataušinki Trynius 
suplak su cukrum, įmaišyk bul 
vTnius miltus, supilk į žemuo=

<fgių mišinį, įsuk palengva bal
tymų putelę, supilk į sviestu 
išteptą formą ir 20 min. įsta- 
tyk į vidutinės temperatūros

pečių.

DARBI PRADEDANT
Rašo ALVINA BUIVIDIENĖ

Ruduo. Saulėtos dienos pa te! Aš dirbsiu tik lietuviams!

MW*

Jeigu šią vasarą buvote paKViesia pas savo pažįstamus Keietai dienų atostogų pra
leisti, šeimininkei atsidėkojant geriausią dovana būtų šitokia kasė su vaisiais, sal
dainiais ir riešutais.

Amerikoje yra daug nekenks 
Į mingų kosmetikos produktų, 
i kurie labai plačiai reklamuo
jami ir turi didelį pasisekimą 

i dėl savo švarumo. Be to, yra 
[įvairių paprastų grožio recep- 
tų, kurie geri ir naudingi.! 
Tarp jų čia paduodame kele-! 

j tą garsios Florence E. Wall 
[ receptų. F. E. Wall žinoma 
| dėl savo kovos dėl geresnių 
: kosmetikos produktų gamybos 
ir jų reguliavimo. Ji pataria 

Į moterims:
Vartoti tik vienos rūšies kre 

j mą odos valymui ir kitą jos 
masažavimui. Kremas turi bū- 

I ti pasirenkamas priklausant 
I nuo odos, jeigu oda sausa, tai 
| vienoks, o riebiai odai kitoks. 
! Masažui geriausiai vartoti į 
odą susigeriančią medžiagą, 
kaip lanolinas arba jam pana
šūs.

Įvairios alyvos turėtų būti 
atsargiai vartojamos. Nevaly
ta alyva (crude oil), kuri tin
kamai sudaryta ir žaliasis mui 
las (tincture of green soap) 
tinkami riebių plaukų, galvos 
valymui. Sausai galvos odai 
tinka tam tikros daržovių aly- 
vosx stimuliuojanti tonikai ir 
kiaušiniai.

Veido pudravimas ir dažy
mas nelabai pavojingas, čia 
labiau reikalingas geras sko
nis ir mokėjimas pritaikinti 
tinkama spalva savo veidui.

Amerikoje vanduo visur yra 
daugumoje labai kietas. Tai 
priklauso nuo pašalinių pro
duktų. Vandens suminkštėji-

raksu. Sutaisant plaukus, vi
sada reikia plaukus nušluos- 

' tyti pirma negu pridedant dau 
giau želatinos.

Plaukams vartojami skysti
mai geriausia naudoti daržo
vių aliejus. Skystimai, kurie 
persisunkia per plaukus, daž- 

! nai juos padaro labai sausus. 
Geriausia plaukus šviesinti 

i vandenilio dvideginiu (hydro
gen peroxide).

Įvairių kosmetikų vartojimas 
jau buvo žinomas žiloje seno- 

[ vėje. Seniausias žinomas gy- 
! dytojo receptas rašytas 3700 
| metų prieš Kristų ir dabar 
Į randamas Britų Muziejuje, 
i Receptas duotas karalienei 
šeš plaukams. Įvairių kosme

tikų ir grožio priemonių var
tojime nepaprastai pasižymė- 
j jo garsioji Kleopatra.

Prieš du. šimtus metų visi 
j medicinos studentai turėjo stu 
I dijuoti kosmetikos produktų 
i gamybą ir vartojimą, šian- 
: dien jų gamyba visiškai nuo 
mokslo atskirta. Nors dabar 
yra .įvairių odos specialistų, 
bet jie daugiausia užsiima o- 
dos ligomis, o ne būdais nuo 
jų apsisaugoti. Kai kas nuro
do, kad būtu daug geriau, jei
gu gydytojai duotu moterims 
daugiau patarimų, kaip varto
ti nekenksmingus kosmetikos 
produktus ir apsaugoti savo o- 
dą. plaukus.

Dabar moterys turi pasiti
kėti įvairių grožio salonų sa
vininkais, kurie daugumoje la
bai mažai žino apie odos li-

silieka užpakaly ir pajūrio smil 
tys tik atsiminimai. Lapai greit 
kris, žolė vys ir taip negau
sūs paukščiai pranyks. Tai ru
duo. Tik žmogui ruduo nereiš
kia laikas apmirti, bet ener
gingiau veikti, kilnesnius su
manymus vykdinti. Tas pats 
ir su mumis moteriinis, ypač 
su mūsų draugijos veikla. Il
sėjomės, išsiblaškiusiomis min
timis skrajojome, vienos čia, 
ikitos kitur. Ruduo vėl suveda 
mus į -krūvą, priverčia mus pa
sispausti rankas ir tarti: “Su 
šiuo rudeniu pradėsime dar 
smarkiau veikti. Esame pasil
sėjusios, o visuomenė daug ko 
iš mūsų tikisi. Gana tuštiems 
užsiėmimams! Mūsų laukia 
darbas!

Moterų Vienybė, plačiai vi
siems žinoma, jos nuopelnai 
jau aiškiai matyti. Ir aš lyg 
sūnus palaidūnas, nusišluoš- 
čiau ašaras susigraudinus dėl 
to, kad tos kilnios moterys, tos 
darbščios mūsų tautos skruz
dės, man pavedė šiai draugijai 
vadovauti. Man, kuri prieš ke 
lėtą metų lietuvių veikimo vi
sai nepažinojau. Aš nežinau! 
Galiu kaltinti tik savo likimą, 
kuris blaškė mano jaunas die
nas po įvairius kampus lietu
viams svetimus ir kuris paga
liąs apgyvendino mane tarp 
svetimtaučių/ Teisindama sa
ve, noriu išreikšti savo dėkin
gumą mieląjai Lapienei, kuri 
lyg Basanavičius Kudirkai, at
vėrė mano akis ir parodė sa
vo tautą. Aš nusigrvžau nuo 
kitataučių. Aš pasijutau karš
ta patrijote. Man buvo malonu 
dalyvauti lietuviškose pramo
gose, lietuviškas žodis gražiau 
man suskambėjo. Aš lietuvai-^

Ypač esu dėkinga MOTERŲ 
VIENYBĖS narėms, išrinku
sioms mane šios draugijos pir
mininke. Mielosios narės, pa
rodydamos tokį pasitikėjimą 
manim, privertėt mane susirū
pinti. Kągi aš be jūsų galiu 
padaryti? Nieko. Tik ranka 
į ranką susiėmusios mes galė
sime parodyti pasauliui savo 
darbo rezultatus. Vienas nuo
pelnas — visų nuopelnas, vie
nos geras sumanymas — visų 
sumanymas. Atsiminkime po
nios Garšvienės pasakytus žo
džius paskutiniame susirinki
me: “Ne ta yra mūsų veikėja, 
kuri nešioja šiokį ar tokį titu
lą, ne ta, kuri įeina į valdybą. 
Lygiai brangi mums yra ta 
kuklioji sesė, kuri viešai sa
vo lūpų visai nepraveria. Už
tenka mums jos gražių min
čių ir pritarimo viskam kas 
kilnu.”

Aš kreipiuosi į jus, mielos 
sesės; dirbkime drauge, stebė
kime viena kitos klaidų atvirai 
— drąsiai į akis, o ne užkuly- 
se pasislėpusios. Mes esame 
jaunos veikejbs ir klaidų visos 
padarome. Jeigu turime kokių 
gerų sumanymų, kelkime juos 
aikštėn mūsų susirinkimuose. 
Tik tokiu būdu mes tobulėsi- 
me, tik taip dirbdamos mūsų 
veikimas ir darbas nebus be 
naudos. Su Šiuo rudeniu, tegul 
mūsų asmeniški nesusipratimai 
pasibaigia ir mūsų mintys iš 
vien čiurlena kilnių siekių u- 
peliu. Tepasireiškia pas visas, 
mano šis troškimas, Moterų 
Vienybės sekančiame susirinki 
me, kuris ivyks rugsėjo 8 d. 
ponios Valukienės namuose, 
161 N. 6th Street, Brooklyne

Pasaulines moterys
Kinija vienintelė valstybė, 

kurioje dabartiniu laiku būtų 
galima sudaryti moterų val
džią ir kuri be abejonės tu
rėtų pasisekimo. Faktiškai trys 
moterys ir valdo Kiniją. Tos 
trys moterys, žinomos Sung 
šeimynos dukterys, šiandien y- 
ra įtakingiausios moterys vi
soj Kinijoj. Kas keičiausia — 
jos yra seserys. Vyriausia Ai
ling Sung ištekėjo už dabarti
nio Finansų Ministėrio Kung, 
Čing-ling Sung — už Sun Jat- 
sen, Kinijos respublikos įkū
rėjo ir jauniausia duktė Mei- 
ling Surig, ištekėjo už čiang 
Kai-šek, dabartinio Kinijos dik 
tatoriaus.

Šios trys seserys, Ai-ling, 
Čing-ling ir Mei-ling aukštuo
sius mokslus baigusios užsie
niuos, yra gudrios, įtakingos 
ir tipiškos moderniškosios Ki
nijos moterys.

Madame Kung, finansų mi- 
nisterio žmona, energinga, stip 
raus sudėjimo ir praktiška mo
teris; ji nėra graži, bet turi 
nepaprastus valdovės gabu
mus. Sakoma, kad jeigu ne ji,

santykius su komunistų orga
nizacijomis ir neslepia fakto, 
kad dabartinei Kinijos val
džiai ji nepritaria nežiūrint, 
kad jos dvi seserys ištekėju
sios už aukštu valdininku. Se
serys retai susitinka, bet suė
jusios politikos visai neliečia.

Jauniausia- ir gražiausia iš 
trijų seserų, *-4i^eiri4n g,-geriau 
žinoma kaip Madame Čiang 
Kai-šek. Jos vedybos visus la
bai nustebino, ypač dėl to, 
kad jos vyro praeitis nebuvo 
švari, o ji kilusi iš garbingos 
šeimynos. Čiang Kai-šek pri
klausė slaptai organizacijai, 
kurios nariai nebuvo garbingi 
ir jis turėjo net kelias žmonas. 
Jokia save gerbianti kine ne- 
sidalintų savo- vyru su kita 
moterimi, todėl čiang Kai-šek 
turėjo savo žmonas divorsuoti 
ir tik tada apsivedė su Mei- 
ling Sung.

Pasirodo, kad jauniausios se 
sers vedybos geriausiai pasise
kė ir šiandien ji laikoma la
biausiai gerbiama moteris Ki
nijoje. Kaip ir kitos Sung se-

serys, Madame čiang dirba sy 
kiu su savo vyru. Iki šiol jis
dar neišmokęs angliškai skai
tyti, bet jo žmona perskaičius 
Europos ir Amerikos laikraš
čius ir žurnalus, viską jam iš
verčia. • .

Nežiūrint kaip pavojinga bū 
tų, Madame čiang visur va
žiuoja su savo vyru ir nuo jo 
nesitraukia. Ji dalyvauja viso
se konferencijose su kitų vals
tybių atstovais. Kai kurie už
sienių atstovai nusiskundžia 
dėl jos didelės įtakos. Sako, 
kad jiems neaišku ir rūpi kaip 
ji išverčia jų kalbas ir raštus 
čiang Kai-šekui.

Madame Čiang vaikų netu
ri, bet daugiausia laiko pra
leidžia prie namų. Ji gamina 
savo vyro valgį pati, ne vien 
dėl to, kad jo viduriai nesvei
ki, bet yra pavojus, kad jį ga
li nunuodyti. Madame Čiang 
viešai mažai pasirodo ir retai 
kada įkalba. Ji yra realistė ir 
idealiste Jr nuoširdžiai rūpina
si savo krašto likimu.

PADĖKA MOTERŲ VIENYBEI

Kaip žinoma Vienybės skai
tytojams, pereitą pavasarį, ka
da Moterų Vienybė surengei 
Pavasario šokius, iš padaryto 
pelno, $100.00 buvo paskirta; 
Lietuvos Moterų Tarybai naš
laičiams sušelpti. Neseniai, peri 
Lietuvos generalinį Konsulą 
New Yonke. J. Budrį, gautas 
laiškas iš Lietuvos Moterų Ta
rybos pirmininkės, p. Lozorai
tienės. Laiško turinys toks: 
Gerbiamas Ponas Konsule:

100 doleriu, 'kuriuos Tamsta 
persiuntė: iš Moterų Vienybės, 
Lietuvos Moterų Tarybai ga
vom ir Širdingai už juos dė
kojam ir prašom perduoti mū
sų padėkas ir dėkingumo žo
džius Moterų Vienybei. Pini
gus padalinom per pusę, po 
50 dol.: Lopšeliui ir Lietuvos 
Moterų Globos Komitetui, ku
ris taip pat išlaiko prieglaudą.

Labai mums džiugu, kad lie 
tuvės moterys Amerikoje, gy
vendamos patogesnėse sąlygo
se neužmiršta ir mūsų našlai
čių. Būtų malonu ir “ateityje J

kaltais ^ruti kokią paramą ir 
ku’*ūriškiems tikslams. Prie 
Moterų Klubo norim įsteigti 
vaikams skaityklą, rengiam bi 
blioteką. leidžiam žurnalą, iš
laikėm klubą ir 11, viską iš 
suaukotu pinigų, todėl kiek- 
”iena auka yra ni'elai nutikta.

Su a”b5fa pagarba, 
V. Lozoraitiene, Pirm.

Lie'uvps Moterų Globos 
Drrrgi'e *aip pat atsiuntė pa- 
dėko* la:š?ą, kurio turinį čia 
sut* ik’ame:
Mrs. Mariiona Strumskis,

Šiuo turime garbę nuošir
džiai padėkoti Tamstai už su
teiktą mums auką 50 dol. Lt. 
296 gautą per Lietuvos Mote
rų Taryba iš Moterų Vieny
bės, Brooklyne.

Šia proga mums yra džiu
gu paminėti, kad mūsų broliai 
ir sesės, gyvendamos antroje 
savo tėvynėje Amerikoje toli 
už jūrių marių nuo savo tik
rosios tėvynės, neužmiršta jos 
našlaičių. Malonu mums yra

jos vyras būtų tik silpnas, ne
įtakingas, nežinomas vyras.

Madame Sun Jat-sen, visai 
skirtingo tipo. Kaip jos sesers, 
Madame Kung gyvenimas prak 
tiškas, taip jos romantiškas. 
Ji yra labai graži moteris, 
liekna, didelių akių, blizgan
čių juodų plaukų. Dar visai 
jauna būdama, ji visa širdimi 
atsidavė Sun Jat-sen. Iš pra
džių Madame Sun dirbo pas 
savo dabartinį vyrą, kaip se
kretorė. Vėliau, kada įsimylė
jo. Sun Jat-sen divorsavo sa
vo pirmąią žmoną ir apsivedė 
su čing-ling. Tuojau po ves
tuvių pas Sun Jat-sen atsira
do nauja iega ir tik tada jis 
tik’pi pradėjo veikt*. Jo jauno 
ii žmona nuo jo nesitraukė, ji 
iam pagelbėjo visokiais atve
jai0. Kada Kinijos revoliucija 
">ariekė krizės Sun Jat-son m i 
rė nuo vėžio.

Tuomet Madame Sun leng
vai galėjo užimti savo vvro 
vietą ir toliau tęsti io nradėtą 
darbą. Ji galėio užimti tokia 
vietą, kokios jokia moteris iki j 
šiol neturi. Bet vvrui mirus ji1 
visai pasišalino iš visuomeni-! 
nio gyvenimo ir apsigyveno 
Sanhajuje, kur valdžia jai da-j 
vė namus. Iki šiol ji palaiko'

jais rūpintis, kada susilaukia
me taip reikalingos paramos, j 
kurios visada ir iš visur lau- i 
kiame.

Su aukšta pagarba.
L. Raupienė, Pirmininkė,
J. Damijonaitienė, Sekr.

*

mui geriausia vartoti kiauši
niai ir juo plauti plaukus be 
muilo. Plaukai tada įgyja gra 
žią spalvą, pasidaro minkšti ir 
švelnūs.

Plaukų garbinavimui arba 
sutaisymui daugiausia vartoja
ma įvairių sėklų želatina. Že
latina turėtų būti nevartoja
ma, kada ji sumaišyta su bo-

gas ir jos priežiūrą. Grožio 
salonai turėtų būti griežčiau 
įstatymų prižiūrimi. Geriau bū 
tų, jeigu grožio salonuose 
dirbtų patyrusios slaugės, gy
dytojams kooperuojant. Kad 
įvedus tinkamą, nekenksmin
gą ir gerai reguliuojamą gro
žio salonų operavimą, priklau
so nuo naciu moterų.

MOTERŲ VAIDMUO SAUGANT KLA! 
PĖDOS KRAŠTO LIETUVIŠKUMU

Klaipėdos krašto moterims 
praeityje teko patirti didelių 
sunkumų daug didesnių, kaip 
Didžiosios Lietuvos moterims. 
Lietuva buvo ilgai dar laisva, 
o šiame krašte jau viešpatavo 
vokiečiai. Klaipėdos krašto mo 
terys pajuto svetimą įtaką 
prieš septynis šimtus metų ir 
turėjo su ja kovoti ligi pas
kutinių dienų. Vokiečiai nesė
dėjo čia rankų sudėję, o be 
pertraukos varė intensyvų lie
tuviškumo naikinimo darbą. 
Septyni šimtai metų juk 
tai daug laiko. Netenka tad 
stebėtis, kad šiandien matome 
nemažai vokiečiu įtakos skau
džių pėdsakų. Pasitaiko šei-

mų, kurios lietuviškumo neiš
laikė, paskendo svetimoje dva
sioje. Kitos, nors dar ir lietu
viškos šeimos, yra persisunku
sios vokiškais papročiais. Nuo
lat kraštą vokietinant, kai kas 
neįstengė atsispirti. Bet nega
lime dėl to kaltinti moterų. 
Dar priešingai — Klaipėdos 
krašto moterų dvasios stipry
be reikia pasidžiaugti.

Tik pažiūrėkime į Klaipėdos 
kraštą — suvokietėjusių lietu
vių yra maža dalis. Stūkso 
kaimai prie kaimų, sodybos 
prie sodybų, kur suvokietėju- 
sio lietuvio su žiburiu nerasi.

(Bus daugiau)
■bom
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WANTS US TO FORGET 
FACTIONS AND GROUPS 

Washington, D. C.: VIENY
BE should serve all Lithuanian 
youth regardless of political 
or religious belief.

It seems that many cannot 
yet get accustomed to the idea 
of being Lithuanians. They 
would like to see Lithuanian 
youth split into many factions 
and groups.

We had a gooi chance to 
learn from the elders, who by 
not knowing how to get to
gether as an organized unit 

failed to 
accomplish much. We do not 
say that they didn’t accomp
lish anything. They did. But 
they could have accomplished 
much more if they had for
gotten factions and groups.

VIENYBE should not serve 
any single group or be anta
gonistic to any group, it should 
serve all Lithuanian Ameri
cans. A. Reader.

SPEAK LITHUANIAN CORRECTLY

Weekly English Section 
Edited By 

Vitalis Buksnaitis
Please address all mail con

cerning tMs page to the editor, 
104-40 117th Street. Richmond 
Hill. New York. Manuscript 
should be written on one side 
of the paper and will not be 
returned unless accompanied 
by stamped, self-addressed en
velope.

rus, directed by the inimitable 
Miss Isabel Jenkeliunas, has 
been assidiously preparing a 
suitable musical program for 
tomorrow’s affair, anxious to 
make an even more triumphant 
appearance than it did when 
it received the ovations of the 
thousands who listened to this 
fine musical aggregation at 
VIENYBE’s New York picnic. 
Miss Jenkeliunas does not sub
scribe to the theory that sing
ers should rest on their laurels. 
She believes that a chorus 
should tiy to sing better with 
each successive appearance. It 
means a good deal of hard 
work for both the singers and 
the director, but the increasing 
popularity of the Lithuanian 
Radio Chorus more than justi
fies this determination.

Lithuanians here may be 
found in various occupations 
and professions. In legal mat
ters, the Lits turn to Attorneys 
Kubilius and Politis, the latter 
having been recently elected 
a Prosecutor.

Naugatuck, Valley, Connec
ticut is a. beautiful ,place to 
spend a week-end, but I didn’t 
see much of it last night. I 
spent too i much time 
Oxford Hate). - Maybe today 
I’ll have more Igclu Well, any 
way, TH have*to pa»B through 

lit to get 0 New Britain to- 
I morrow, so gvgn if I miss it 
I today, I atili have something 
to anticipate. .

Radio Chorus Ready
The Lithuanian Radio Cho

In addition, numerous busi
ness establishments invite the 
potential trade with astound
ing values and Lithuanian pro
ducts. A swarm of Lithuanian 
taverns serve as oases to the 
thirsty travelers and laborers, 
while the package stores furn
ish the “spiritual fortifica
tion”. However it is reported 
that it is difficult to obtain 
the imported “valstybines.”

Gaining rapid popularity is 
the Lithuanian Radio Program

EUGENIA VITKIOTE
Vienybės penkiasdešimts metų jubiliejaus karalaitė

Šokiams gros gerai žinomas JONO 
AUKščIŪNO LIETUVIŲ RADIO 
ORKESTRAS.

team get to- 
With a little 

on 'the part of indivi- 
arrangements could be 
Perhaps a tennis club 

be started? Perhaps a 
court could become a 

ome club already in
in other branches of 

he older gent-

Of the various newspapers, 
Vienybe appears to be in the 
lead, bringing daily to the peo- 
$e with understanding and a 
desire for world events, a ca
reful selection of news from 
everywhere. Included also (at 
no extra charge) is an edito
rial column by the editor him- 
selT, whose social philosophy 
and politics is comparable to 
that of Francis Bacon.

Martin Pond
an

Lithuanians

This year, however, I feel 
so much despair because I ex
pect to continue going places 
all winter. Why? Because I 
have become an avid student 
of the Lithuanian American 
scene. Don’t misunderstand 
me. I may be conceited, but 
not enough to think that the 
Lithuanian American scene 
can’t do without me. It is more 
that I can’t do without the 
Lithuanian American scene.

Kalbės Maryland© vyriausias trafiko 
Teisėjas WILLIAM F. LAUKAITIS, 
kui , taip daug gero padaręs Ameri
kos lietuviams.

For instance, tomorrow, at 
Schuetzen Park in New Bri
tain, I will once again have 
the opportunity to meet the 
Hon. William F. Laukaitis, 
Chief Justice of Baltimore Ci
ty’s Traffic Court. I haven’t 
seen him since last October, 
when he visited New York, 
and if it hadn’t been for to
morrow’s picnic, I probably 
would not see him again until 
next convention of the Lithu
anian Alliance of America. I 
am looking forward to seeing 
this interesting gentleman to
morrow with a great deal of 
eagerness.

New Britain, 
most elaborate 
offered at a 
picnic is expected to attract 
thousands of Lithuanian Ame
ricans from Maryland 
sylvania, New Jersey, 
York and ' Connecticut to 
Schuetzen Park in this city 
tomorrow. Local residents are 
eagerly awaiting the oppor
tunity of greeting the many re
latives and friends who are 
planning to arrive tomorrow 
by bus, train, auto and plane 
— every conceivable type of 
modern conveyance. Every ef
fort is being expended to make 
this occasion a memorable one, 
and all indications point to 
a record-breaking attendance 
which may even rival the phe
nomenal success of New York’s 
owm VIENYBE picnic a few 
weeks ago.

Dalyvaus JUOZAS OLŠAUSKAS su 
savo "DZIMDZI DRIMZI.”

kriaučius
krienai (horseradish)

tuolės, kartynės
kurkos (heels) kulnys
leika (funnel) piltuvas
lenciūgas (chain) grandinė
liktorius (candlestick) žva

kidė
maliorius (painter, dyer) 

dažytojas. ...

By C. V.
For the past weeks the Lith

uanian press has carried many 
articles discussing the sports
men from Lithuania. It was 
my misfortune not to have met 
any member of the troupe or 
to have seen the troupe in 
competition; however it was 
with interest I followed the 
newspaper discussions. These 
write-ups brought up some in
teresting points of view. There 
is opportunity for constructive 
criticism, and there is oppor
tunity for developing an idea.

For example taking Bill 
Gimbutis’ summary of the N. 
Y. and N. J. vs. Lithuania 
track-meet appearing in VIE
NYBE’s issue dated Aug. 14, 
1937 the reader finds the fol
lowing paragraph: “The Track 
and Field meet was held at 
Wingate Field, Brooklyn. The 
boys from the New Jersey K. 
of L., thru the medium of the 
track, overbalanced the Lithu
anians, superiority in the field 
events and nosed them out 
in points scored, 42 to 39.” 
This paragraph is vague. Did 
the K. of L. win or did the 
Lithuanians win?

In trying to right myself I 
used Bill’s summary for de
termining the actual score. By 
giving five for a first place, 
three for a second place and 
two for a third place I obtain
ed the

kneed farce. Protection from 
stronger European powers can 
be discounted too. because in
ternational politics is trea.cher 
rous. Independant defense is 
out of the question because 
Lithuania’s military forces are 
great in courage but minute 
in actual potency. The answer 
is, of course, . hand-in-gdove 
cooperation with her neigh
bors. - .

Latvia and Estonia have as 
much to lose almost as Lathuar 
nia if and when the RussOr 
German tension snaps. There 
are only two military roads 
between Moscow and Berlin... 
one is through Poland; the 
other leads directly through 
the Baltic states. Poland in her 
recent alliance with Germany, 
has made it clear, that she 
will not tolerate invasion of 
any sort through her territory. 
Poland may be strong enough 
in her own right to make such 
terms... but Lithuania is not. 
Lithuania would be crushed 
underfoot in a twinkling if she 
dared oppose... alone... a 
march of the Communist hor
des from the north or a Nazi 
attack from Germany., Buf 
Lithuania, firmly allied with 
her sister nations, would be
come a considerable force and 
a powerful buffer state would 
be established to keep Ger? 
many and Russia apart... a 
stalamate!

i In unity there is • strength 
and in order to live, Lithuania 
must maintain peace in north
ern Europe and in order to 
maintain this peace, Lithuania 
must become strong in unity 
with Latvia and Esthonia. It 
is then and then only that 
Lithuania may hope to prove 
Gunther wrong... it is then 
and then only that Lithuania 
may be freed entirely from 
anxiety and be free to build 
another culture second to none

Flyer Plans Thrills
Paul Šaltenis, intrepid dare

devil flyer who evoked gasps 
of amazement from the as-z 
sembled multitudes at VIE
NYBE’s Philadelphia picnic 

some weeks ago by perform
ing a series of breath-taking 
stunts in his “Winged Knight” 
plane and then landing in the 
picnic grounds, promises to 
surpass even his Philadelphia 
performance tomorrow if the 
weather conditions are favo
rable. Paul is no stranger to 
Connecticut Lithuanians, many 
of whom witnessed his stunt
ing at VIENYBE’s Union City 
picnic, but his exhibition has 
become more elaborate and 
more thrilling than it was then.

following score 43 to 
favor of Lithuania, 
is the error?
using Bill’s article I

“Dzimzi Drimzi” Expected
One of the leading lumina

ries of the Lithuanian Ameri
can entertainment firmament, 
connoisseur of comic song, 
master of mellow melodies, vir 
tuoso of old-time folk songs, 
Juozas Ošauskas, one of the 
original members of the “Dzim 
zi Drimzi” group which troup- 
ed through every hamlet and 
city where Lithuanians reside, 
delighting all who will be 
talked of for many moons to 
come. There are not many 
who have heard Mr. Olšaus
kas and who can boast that 
they were able to desist from 
applauding vociferously w’hen 
he had concluded his perform
ance.

Where
Still

find another vague point. Why 
did Bill call this a meet bet
ween the K. of L. from the 
named states and Lithuania. 
By pointing this out I mere
ly hope to suggest that a true 
representative N. Y. and N. J. 
track team could have been 
picked; however on the hur
ried arrangements of the va
rious responsible committees

Alongside the English lite
rature in majority of the: hot- 
mes may be found Lithuanian 
books and newspapers. Al
though the Lits do not possess 
a. library of their own, Lithu
anian books may be obtained 
in the New Britain Institute.

if more of us would 
an effort to visit and 
know our fellow Lithu- 
Americans in other co
than our own. there 
be a deal less friction 

usunderUanding among 
e average Lithuanian Ą- 
n likes to cooperate for 
I cause, one which he 
‘s to be the ambition 
majority of his people.

Await “Miss Vienybe”
Miss Beatrice Melenaitė, 

winner of this year’s “Miss 
Vienybė” Contest, will make 
her first Connecticut appear
ance at tomorrow’s picnic at 
Schuetzen Park. The lovely 
lady has been greeted with 
ovations everywhere she has 
appeared since she won the 
coveted title, and her spark
ling personality makes it al
most impossible to resist join
ing her vast army of admirers.

. Oxford, Conn 
lish Section looks as though 
it were pasted together with 
extracts from the telephone 
book and the Encyclopaedia 
Brittanica it is only because 
our Staff Correspondents surr
endered to the Same urge 
which overcame me, i. e., to 
get out of town, forget every
thing and enjoy one, grand 
glorious week-end calculated 
to close the summer season 
with a bang.

However. I would like your 
page a good deal more if you 
were ta start a more vigorous 
anti-reJ campaign in your 
columns. You can do it. if any 
one can. and if someone does
n’t start roasting those rable- 
rousers pretty soon, it won’t 
be long before all our clubs 
and organizations will be wav
ing the -red flag instead of the 
Lithuanian and the American 
symbols.

Kalbės Vienybės angliško skyriaus Re 
daktorius — VITALIS BUKŠNAI 
1 IS ir daugelis kitų.

Ordinarily, an overwhelm
ing feeling of regret assails 
me when the end of the sum
mer draws nigh. It usually 
means that I will not see many 
of the friends I made while 
bargeing all over the land
scape attending picnics in eve
ry conceivable locality. Not 
until the next summer, at any 
rate.

Kalbės vyriausias Vienybės Rcdakto 
rius — JUOZAS TYSLIAVA.

OR

LEAVE IT

Too, Mr. Juozas Olšauskas, 
whom I haven’t met since VIE
NYBE’s concert in Brooklyn 
two or three years ago, will 
be in. New Britain tomorrow. 
I’ll be delighted to listen to 
him as he entertainingly re
counts his amusing experien-

notice 
people 
paper 

matter 
huanian American 
they not inclined 
try activities? Per
hesitate because 
re timid. But why 
have all the'hon- 

hear from some of

hair which holds the -sword 
over Europe’s head is stretch
ed to the breaking point, what 
hope indeed can there be for 
a tiny country which has oc-< 
cupied its time and energy 
with building schools rather 
than ammunition dumps and 
pursuing culture rather than 
military impregnability?

John Gunthęr and many 
othors believe there is no hope. 
They shake their heads sadly 
and say “C’est la guerre”.

But there is hope... the very 
lack of a pessimistic attitude 
among Lithuanians and Ame- 
rican-Lithuanians indicates as 
much and the ootimrim is not 
ungrounded. Borrowing Al 
Smith’s time-worn phraseolo
gy, “let’s look at the record”... 
let us see where this hope lies.

To begin with, European 
balance of power is arranged 
so that, paradoxically enough, 
tiny Lithuania, together with 
her neighbors Latvia and Es
thonia, holds the peace of 
northern Europe in her hands. 
Germany hates Russia, Russia 
hates Germany, and neither 
of them trusts the fickle peo
ple of Poland. Germany wants 
the Polish corridor, she wants 
part or all of Lithuania and 
growls at the thought of Hit
ler getting a foot-hold on the 
Amber shores. As a result, 
both nations, like tw-o hungry 
hounds snarling over the same 
bone, glare at each other and 
wait for an opportunity to 
pounce. Neither of them dares 
because neither is sure of the 
other’s power. Meanwhile, 
Lithuania unobtrusively pro
ceeds to secure the natural 
friendship between herself and 
the other Baltic states.

And therein lies the Lithu
anian hope for eventual salva
tion. Protection from the Lea
gue of Nations can be discount
ed*,. the League has shown it
self to be a wishy-washy weak

New Britain, Conn. — A 
mong the heterogenous popu 
lation of New Britain, the 
Lithuanians emerge as an in 
dividual and respected group 
Difficult as it is 
group to remain 
large group, the 
Lithuanians are 
making progress 
lines of co-operation and or
ganization.

The Lithuanian hall is as 
full of activities as the prover
bial bee hive. Society meet
ings, rehearsals, plays, and 
wedding and anniversary par
ties are among the varied am
usements which take place in 
this building, which this year 
is 25 years old.

Ostensibly the largest Lithu
anian organization in the city 
is the Citizens’ Club, w’hich is 
a political and benevolent so
ciety. There are of course 
other societies, both men and 
women, which have been func
tioning successfully since their 
organization.

read. You have avoided the 
common fault of most English 
sections, that of allowing too 
many of the Winchell type 
of comments about people un
known outside of their imme
diate locality, and for this you 
deserve a great deal of cred
it It musteJbe .very difficult, 
because none of the English 
sections I read so far have 
been able to avoid it.

A month ago I started out 
on my first long trip-to Cana
da. In my youthful innocence 
I settled myself in the uphols
tered comforts oF the train 
and waited for the weather to 
change as we sped northward. 
My heavy coat hung on a 
convenient hook, ready to be 
donned as soon as the tem
perature descended and my 
eyes were trained for the sight 
of snow-capped mountains. 
Imagine my feelings when, af
ter a long, though entertain
ing day of riding, I stepped 
off the train to find myself 
engulfed in hot, damp weath
er end surrounded by people 
scurrying about in their light
est clothes, perspiration trickl
ing down each brow I
. I felt as though my educa
tion really ; began from that 
day..Travel is somehow un- 
appręciated until indulged in: 
and.although I was often sub
jected to the observation that 
travel is broadening, I did not 
realize, the full truth of the 
statement until it was brought 
home to me. through person
al, experience. This broaden
ing process ir not as painful as 
the one ,inflicted upon us in 
school simply because it is ad- 
piinistered in smaller 
and comes disguised in 
ant wrappings. .

To illustrate, there 
thing unusual or interesting 
about learning the names of 
the nine provinces of Canada 
from a text book, but when 
this knowledge is derived from

Laukaitis, Tysliava, Buksnaitis, Daredevil 
renis, Radio Chorus, Olšauskas, Miss 

Vienytė to participate

And then there is our New 
Britain Staff Correspondent, 
Miss Jenkeliunas. and
the messrs. Rėkus and Poška, 
all of whom I have met only 
once or twice and already con
sider old friends. All of them 
will be on hand at VIENYBE’s 
picnic tomorrow.

Judge Laukaitis Heads
Speakers

Hon. William F. Lau- 
Chief Justice of the 

Traffic Court of Baltimore 
City, frequently mentioned as 
a probable candidate for the 
presidency of the Lithuanian 
Alliance of America in the ap
proaching nominations and e- 
1 ections, will speak in New 
Britain for the first time to
morrow. Other guest speakers 
will include VIENYBE’s Edi
tor in Chief Juozas Tysliava 
and English Editor Vitalis 
Buksnaitis. The latter will also 
make his first appearance in 
this city tomorrow.

WANTS MORE VIGOROUS 
ANTI-RED CAMPAIGN

Philadelphia, Pa.: I’ve 
reading your English 
for some time and I have 
delighted to find that it has 
been consistently the most in
telligently edited as well as 
the most respectable English 
section of any Lithuanian 
newspaper that I have yet

LIŪTAS
the K. of L. was the best bet.

It was rather a disappoint
ment to read about the poor 
showing N. Y. and N. J. made 
in tennis. Off hand I know 
three Lithuanian American 
racqueters who should have 
represented N. Y. and N. J. in 
tennis. John Baron last year’s 
Bayonne champ. Cyril Gober 
the city champ of Linden. Dick 
Gaudeisius ex-champ of the 
municipal courts of Elizabeth, 
N. jf Baron and Gober is re
cognized as one of the strong
est doubles teams in the Union 
County Industrial Tennis Lea
gue. Lithuania would have 
found some opposition from 
these experienced players. 
There are perhaps many other 
Lithuanian American players 
throughout the states of N. J. 
and N. Y.

At this moment I am tempt
ed to suggest, friendly compe
tition. Why couldn’t one sec
tion of a state fortunate en
ough to round up a tennis 
team challenge another section 
of the state likewise fortunate 
to have a tenni 
gether and duel 
effort 
duals 
made, 
could 
tennis 
part of 
terested 
sport? Perhap 
lemen in pur Lithuanian com
munities will see the benefit 
of some such friedly compe
tition amongst the Lithuanian 
Americans? In the end some 
such set-up might even help 
in future sports contests with 
Lithuania.

In generalities ! endeavour
ed to suggest a plan for future 
competition with Lithuania 
and among our own American 
Lithuanian communities.

CHEERS, JEERS AND REFLECTIONS
(Excerpts from letters received by the editor)

Povilas —Šaltenis skraidys virš Parko 
darydamas mirties kilpas.

By JOHN POSKUS ♦ - 
which under the direction of 
the capable Andrew Rėkus, is 
envied and admired by the 
surrounding cities. Like the in
escapable air, it fills the homes 
of Lithuanians and Yankees, 
with sparkling “polkas,” slow 
waltzes, and the magic of 
Lithuanian language.

e of us take the 
oint out to,him 
d of the scarlet- 
n to both Lithu- 
nerican traditions 
ns, he will swali- 
e and sinker the 
‘ red propagand- 
>roach him with 
that most Lithu- 

icans sympathize 
the Cdmmanist 

political rackets, 
hb believes that

OLD TIMER WANTS 
MORE BOYS

New York, N. Y.: I 
that most of the young 
who cor 
are girls 
with our 
boys ? / 
toward 1 
hap? t h 
they are 
let* the $

studying auto licence plates it 
will last longer because of 
the association connected with 
it. Concerning license plates, I 
was surprised to find that 
more cars flashed foreign tags 
than the native green and sil
ver of Montreal.

But to get back to more 
pertinent matters, I found 
Montreal a fine city with num
erous. well-kept squares and 
parks and many modern build
ings. Most notable among them 
from the standpoint of archi
tectural beauty was the Cana
dian National Museum, which 
houses a prized collection of 
wax figures grouped in reli
gious tableaux, created by a 
famous French sculptor in Pa
ris.

(To be Continued)

■ -KJ
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THOUSANDS AWAIT NEW BRITAIN 
VIENYBE PICNIC TOMORROW
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WANTS US TO FORGET 
FACTIONS AND GROUPS 

Washington, D. C.: VIENY
BE should serve all Lithuanian 
youth regardless of political 
or religious belief.

It seems that many cannot 
yet get accustomed to the idea 
of being Lithuanians. They 
would like to see Lithuanian 
youth split into many factions 
and groups.

We had a gooi chance to 
learn from the elders, who by 
not knowing how to get to
gether as an organized unit 

failed to 
accomplish much. We do not 
say that they didn’t accomp
lish anything. They did. But 
they could have accomplished 
much more if they had for
gotten factions and groups.

VIENYBE should not serve 
any single group or be anta
gonistic to any group, it should 
serve all Lithuanian Ameri
cans. A. Reader.

SPEAK LITHUANIAN CORRECTLY

Weekly English Section 
Edited By 

Vitalis Buksnaitis
Please address all mail con

cerning tMs page to the editor, 
104-40 117th Street. Richmond 
Hill. New York. Manuscript 
should be written on one side 
of the paper and will not be 
returned unless accompanied 
by stamped, self-addressed en
velope.

rus, directed by the inimitable 
Miss Isabel Jenkeliunas, has 
been assidiously preparing a 
suitable musical program for 
tomorrow’s affair, anxious to 
make an even more triumphant 
appearance than it did when 
it received the ovations of the 
thousands who listened to this 
fine musical aggregation at 
VIENYBE’s New York picnic. 
Miss Jenkeliunas does not sub
scribe to the theory that sing
ers should rest on their laurels. 
She believes that a chorus 
should tiy to sing better with 
each successive appearance. It 
means a good deal of hard 
work for both the singers and 
the director, but the increasing 
popularity of the Lithuanian 
Radio Chorus more than justi
fies this determination.

Lithuanians here may be 
found in various occupations 
and professions. In legal mat
ters, the Lits turn to Attorneys 
Kubilius and Politis, the latter 
having been recently elected 
a Prosecutor.

Naugatuck, Valley, Connec
ticut is a. beautiful ,place to 
spend a week-end, but I didn’t 
see much of it last night. I 
spent too i much time 
Oxford Hate). - Maybe today 
I’ll have more Igclu Well, any 
way, TH have*to pa»B through 

lit to get 0 New Britain to- 
I morrow, so gvgn if I miss it 
I today, I atili have something 
to anticipate. .

Radio Chorus Ready
The Lithuanian Radio Cho

In addition, numerous busi
ness establishments invite the 
potential trade with astound
ing values and Lithuanian pro
ducts. A swarm of Lithuanian 
taverns serve as oases to the 
thirsty travelers and laborers, 
while the package stores furn
ish the “spiritual fortifica
tion”. However it is reported 
that it is difficult to obtain 
the imported “valstybines.”

Gaining rapid popularity is 
the Lithuanian Radio Program

EUGENIA VITKIOTE
Vienybės penkiasdešimts metų jubiliejaus karalaitė

Šokiams gros gerai žinomas JONO 
AUKščIŪNO LIETUVIŲ RADIO 
ORKESTRAS.
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Of the various newspapers, 
Vienybe appears to be in the 
lead, bringing daily to the peo- 
$e with understanding and a 
desire for world events, a ca
reful selection of news from 
everywhere. Included also (at 
no extra charge) is an edito
rial column by the editor him- 
selT, whose social philosophy 
and politics is comparable to 
that of Francis Bacon.

Martin Pond
an

Lithuanians

This year, however, I feel 
so much despair because I ex
pect to continue going places 
all winter. Why? Because I 
have become an avid student 
of the Lithuanian American 
scene. Don’t misunderstand 
me. I may be conceited, but 
not enough to think that the 
Lithuanian American scene 
can’t do without me. It is more 
that I can’t do without the 
Lithuanian American scene.

Kalbės Maryland© vyriausias trafiko 
Teisėjas WILLIAM F. LAUKAITIS, 
kui , taip daug gero padaręs Ameri
kos lietuviams.

For instance, tomorrow, at 
Schuetzen Park in New Bri
tain, I will once again have 
the opportunity to meet the 
Hon. William F. Laukaitis, 
Chief Justice of Baltimore Ci
ty’s Traffic Court. I haven’t 
seen him since last October, 
when he visited New York, 
and if it hadn’t been for to
morrow’s picnic, I probably 
would not see him again until 
next convention of the Lithu
anian Alliance of America. I 
am looking forward to seeing 
this interesting gentleman to
morrow with a great deal of 
eagerness.

New Britain, 
most elaborate 
offered at a 
picnic is expected to attract 
thousands of Lithuanian Ame
ricans from Maryland 
sylvania, New Jersey, 
York and ' Connecticut to 
Schuetzen Park in this city 
tomorrow. Local residents are 
eagerly awaiting the oppor
tunity of greeting the many re
latives and friends who are 
planning to arrive tomorrow 
by bus, train, auto and plane 
— every conceivable type of 
modern conveyance. Every ef
fort is being expended to make 
this occasion a memorable one, 
and all indications point to 
a record-breaking attendance 
which may even rival the phe
nomenal success of New York’s 
owm VIENYBE picnic a few 
weeks ago.

Dalyvaus JUOZAS OLŠAUSKAS su 
savo "DZIMDZI DRIMZI.”

kriaučius
krienai (horseradish)

tuolės, kartynės
kurkos (heels) kulnys
leika (funnel) piltuvas
lenciūgas (chain) grandinė
liktorius (candlestick) žva

kidė
maliorius (painter, dyer) 

dažytojas. ...

By C. V.
For the past weeks the Lith

uanian press has carried many 
articles discussing the sports
men from Lithuania. It was 
my misfortune not to have met 
any member of the troupe or 
to have seen the troupe in 
competition; however it was 
with interest I followed the 
newspaper discussions. These 
write-ups brought up some in
teresting points of view. There 
is opportunity for constructive 
criticism, and there is oppor
tunity for developing an idea.

For example taking Bill 
Gimbutis’ summary of the N. 
Y. and N. J. vs. Lithuania 
track-meet appearing in VIE
NYBE’s issue dated Aug. 14, 
1937 the reader finds the fol
lowing paragraph: “The Track 
and Field meet was held at 
Wingate Field, Brooklyn. The 
boys from the New Jersey K. 
of L., thru the medium of the 
track, overbalanced the Lithu
anians, superiority in the field 
events and nosed them out 
in points scored, 42 to 39.” 
This paragraph is vague. Did 
the K. of L. win or did the 
Lithuanians win?

In trying to right myself I 
used Bill’s summary for de
termining the actual score. By 
giving five for a first place, 
three for a second place and 
two for a third place I obtain
ed the

kneed farce. Protection from 
stronger European powers can 
be discounted too. because in
ternational politics is trea.cher 
rous. Independant defense is 
out of the question because 
Lithuania’s military forces are 
great in courage but minute 
in actual potency. The answer 
is, of course, . hand-in-gdove 
cooperation with her neigh
bors. - .

Latvia and Estonia have as 
much to lose almost as Lathuar 
nia if and when the RussOr 
German tension snaps. There 
are only two military roads 
between Moscow and Berlin... 
one is through Poland; the 
other leads directly through 
the Baltic states. Poland in her 
recent alliance with Germany, 
has made it clear, that she 
will not tolerate invasion of 
any sort through her territory. 
Poland may be strong enough 
in her own right to make such 
terms... but Lithuania is not. 
Lithuania would be crushed 
underfoot in a twinkling if she 
dared oppose... alone... a 
march of the Communist hor
des from the north or a Nazi 
attack from Germany., Buf 
Lithuania, firmly allied with 
her sister nations, would be
come a considerable force and 
a powerful buffer state would 
be established to keep Ger? 
many and Russia apart... a 
stalamate!

i In unity there is • strength 
and in order to live, Lithuania 
must maintain peace in north
ern Europe and in order to 
maintain this peace, Lithuania 
must become strong in unity 
with Latvia and Esthonia. It 
is then and then only that 
Lithuania may hope to prove 
Gunther wrong... it is then 
and then only that Lithuania 
may be freed entirely from 
anxiety and be free to build 
another culture second to none

Flyer Plans Thrills
Paul Šaltenis, intrepid dare

devil flyer who evoked gasps 
of amazement from the as-z 
sembled multitudes at VIE
NYBE’s Philadelphia picnic 

some weeks ago by perform
ing a series of breath-taking 
stunts in his “Winged Knight” 
plane and then landing in the 
picnic grounds, promises to 
surpass even his Philadelphia 
performance tomorrow if the 
weather conditions are favo
rable. Paul is no stranger to 
Connecticut Lithuanians, many 
of whom witnessed his stunt
ing at VIENYBE’s Union City 
picnic, but his exhibition has 
become more elaborate and 
more thrilling than it was then.

following score 43 to 
favor of Lithuania, 
is the error?
using Bill’s article I

“Dzimzi Drimzi” Expected
One of the leading lumina

ries of the Lithuanian Ameri
can entertainment firmament, 
connoisseur of comic song, 
master of mellow melodies, vir 
tuoso of old-time folk songs, 
Juozas Ošauskas, one of the 
original members of the “Dzim 
zi Drimzi” group which troup- 
ed through every hamlet and 
city where Lithuanians reside, 
delighting all who will be 
talked of for many moons to 
come. There are not many 
who have heard Mr. Olšaus
kas and who can boast that 
they were able to desist from 
applauding vociferously w’hen 
he had concluded his perform
ance.

Where
Still

find another vague point. Why 
did Bill call this a meet bet
ween the K. of L. from the 
named states and Lithuania. 
By pointing this out I mere
ly hope to suggest that a true 
representative N. Y. and N. J. 
track team could have been 
picked; however on the hur
ried arrangements of the va
rious responsible committees

Alongside the English lite
rature in majority of the: hot- 
mes may be found Lithuanian 
books and newspapers. Al
though the Lits do not possess 
a. library of their own, Lithu
anian books may be obtained 
in the New Britain Institute.

if more of us would 
an effort to visit and 
know our fellow Lithu- 
Americans in other co
than our own. there 
be a deal less friction 

usunderUanding among 
e average Lithuanian Ą- 
n likes to cooperate for 
I cause, one which he 
‘s to be the ambition 
majority of his people.

Await “Miss Vienybe”
Miss Beatrice Melenaitė, 

winner of this year’s “Miss 
Vienybė” Contest, will make 
her first Connecticut appear
ance at tomorrow’s picnic at 
Schuetzen Park. The lovely 
lady has been greeted with 
ovations everywhere she has 
appeared since she won the 
coveted title, and her spark
ling personality makes it al
most impossible to resist join
ing her vast army of admirers.

. Oxford, Conn 
lish Section looks as though 
it were pasted together with 
extracts from the telephone 
book and the Encyclopaedia 
Brittanica it is only because 
our Staff Correspondents surr
endered to the Same urge 
which overcame me, i. e., to 
get out of town, forget every
thing and enjoy one, grand 
glorious week-end calculated 
to close the summer season 
with a bang.

However. I would like your 
page a good deal more if you 
were ta start a more vigorous 
anti-reJ campaign in your 
columns. You can do it. if any 
one can. and if someone does
n’t start roasting those rable- 
rousers pretty soon, it won’t 
be long before all our clubs 
and organizations will be wav
ing the -red flag instead of the 
Lithuanian and the American 
symbols.

Kalbės Vienybės angliško skyriaus Re 
daktorius — VITALIS BUKŠNAI 
1 IS ir daugelis kitų.

Ordinarily, an overwhelm
ing feeling of regret assails 
me when the end of the sum
mer draws nigh. It usually 
means that I will not see many 
of the friends I made while 
bargeing all over the land
scape attending picnics in eve
ry conceivable locality. Not 
until the next summer, at any 
rate.

Kalbės vyriausias Vienybės Rcdakto 
rius — JUOZAS TYSLIAVA.

OR

LEAVE IT

Too, Mr. Juozas Olšauskas, 
whom I haven’t met since VIE
NYBE’s concert in Brooklyn 
two or three years ago, will 
be in. New Britain tomorrow. 
I’ll be delighted to listen to 
him as he entertainingly re
counts his amusing experien-

notice 
people 
paper 

matter 
huanian American 
they not inclined 
try activities? Per
hesitate because 
re timid. But why 
have all the'hon- 

hear from some of

hair which holds the -sword 
over Europe’s head is stretch
ed to the breaking point, what 
hope indeed can there be for 
a tiny country which has oc-< 
cupied its time and energy 
with building schools rather 
than ammunition dumps and 
pursuing culture rather than 
military impregnability?

John Gunthęr and many 
othors believe there is no hope. 
They shake their heads sadly 
and say “C’est la guerre”.

But there is hope... the very 
lack of a pessimistic attitude 
among Lithuanians and Ame- 
rican-Lithuanians indicates as 
much and the ootimrim is not 
ungrounded. Borrowing Al 
Smith’s time-worn phraseolo
gy, “let’s look at the record”... 
let us see where this hope lies.

To begin with, European 
balance of power is arranged 
so that, paradoxically enough, 
tiny Lithuania, together with 
her neighbors Latvia and Es
thonia, holds the peace of 
northern Europe in her hands. 
Germany hates Russia, Russia 
hates Germany, and neither 
of them trusts the fickle peo
ple of Poland. Germany wants 
the Polish corridor, she wants 
part or all of Lithuania and 
growls at the thought of Hit
ler getting a foot-hold on the 
Amber shores. As a result, 
both nations, like tw-o hungry 
hounds snarling over the same 
bone, glare at each other and 
wait for an opportunity to 
pounce. Neither of them dares 
because neither is sure of the 
other’s power. Meanwhile, 
Lithuania unobtrusively pro
ceeds to secure the natural 
friendship between herself and 
the other Baltic states.

And therein lies the Lithu
anian hope for eventual salva
tion. Protection from the Lea
gue of Nations can be discount
ed*,. the League has shown it
self to be a wishy-washy weak

New Britain, Conn. — A 
mong the heterogenous popu 
lation of New Britain, the 
Lithuanians emerge as an in 
dividual and respected group 
Difficult as it is 
group to remain 
large group, the 
Lithuanians are 
making progress 
lines of co-operation and or
ganization.

The Lithuanian hall is as 
full of activities as the prover
bial bee hive. Society meet
ings, rehearsals, plays, and 
wedding and anniversary par
ties are among the varied am
usements which take place in 
this building, which this year 
is 25 years old.

Ostensibly the largest Lithu
anian organization in the city 
is the Citizens’ Club, w’hich is 
a political and benevolent so
ciety. There are of course 
other societies, both men and 
women, which have been func
tioning successfully since their 
organization.

read. You have avoided the 
common fault of most English 
sections, that of allowing too 
many of the Winchell type 
of comments about people un
known outside of their imme
diate locality, and for this you 
deserve a great deal of cred
it It musteJbe .very difficult, 
because none of the English 
sections I read so far have 
been able to avoid it.

A month ago I started out 
on my first long trip-to Cana
da. In my youthful innocence 
I settled myself in the uphols
tered comforts oF the train 
and waited for the weather to 
change as we sped northward. 
My heavy coat hung on a 
convenient hook, ready to be 
donned as soon as the tem
perature descended and my 
eyes were trained for the sight 
of snow-capped mountains. 
Imagine my feelings when, af
ter a long, though entertain
ing day of riding, I stepped 
off the train to find myself 
engulfed in hot, damp weath
er end surrounded by people 
scurrying about in their light
est clothes, perspiration trickl
ing down each brow I
. I felt as though my educa
tion really ; began from that 
day..Travel is somehow un- 
appręciated until indulged in: 
and.although I was often sub
jected to the observation that 
travel is broadening, I did not 
realize, the full truth of the 
statement until it was brought 
home to me. through person
al, experience. This broaden
ing process ir not as painful as 
the one ,inflicted upon us in 
school simply because it is ad- 
piinistered in smaller 
and comes disguised in 
ant wrappings. .

To illustrate, there 
thing unusual or interesting 
about learning the names of 
the nine provinces of Canada 
from a text book, but when 
this knowledge is derived from

Laukaitis, Tysliava, Buksnaitis, Daredevil 
renis, Radio Chorus, Olšauskas, Miss 

Vienytė to participate

And then there is our New 
Britain Staff Correspondent, 
Miss Jenkeliunas. and
the messrs. Rėkus and Poška, 
all of whom I have met only 
once or twice and already con
sider old friends. All of them 
will be on hand at VIENYBE’s 
picnic tomorrow.

Judge Laukaitis Heads
Speakers

Hon. William F. Lau- 
Chief Justice of the 

Traffic Court of Baltimore 
City, frequently mentioned as 
a probable candidate for the 
presidency of the Lithuanian 
Alliance of America in the ap
proaching nominations and e- 
1 ections, will speak in New 
Britain for the first time to
morrow. Other guest speakers 
will include VIENYBE’s Edi
tor in Chief Juozas Tysliava 
and English Editor Vitalis 
Buksnaitis. The latter will also 
make his first appearance in 
this city tomorrow.

WANTS MORE VIGOROUS 
ANTI-RED CAMPAIGN

Philadelphia, Pa.: I’ve 
reading your English 
for some time and I have 
delighted to find that it has 
been consistently the most in
telligently edited as well as 
the most respectable English 
section of any Lithuanian 
newspaper that I have yet

LIŪTAS
the K. of L. was the best bet.

It was rather a disappoint
ment to read about the poor 
showing N. Y. and N. J. made 
in tennis. Off hand I know 
three Lithuanian American 
racqueters who should have 
represented N. Y. and N. J. in 
tennis. John Baron last year’s 
Bayonne champ. Cyril Gober 
the city champ of Linden. Dick 
Gaudeisius ex-champ of the 
municipal courts of Elizabeth, 
N. jf Baron and Gober is re
cognized as one of the strong
est doubles teams in the Union 
County Industrial Tennis Lea
gue. Lithuania would have 
found some opposition from 
these experienced players. 
There are perhaps many other 
Lithuanian American players 
throughout the states of N. J. 
and N. Y.

At this moment I am tempt
ed to suggest, friendly compe
tition. Why couldn’t one sec
tion of a state fortunate en
ough to round up a tennis 
team challenge another section 
of the state likewise fortunate 
to have a tenni 
gether and duel 
effort 
duals 
made, 
could 
tennis 
part of 
terested 
sport? Perhap 
lemen in pur Lithuanian com
munities will see the benefit 
of some such friedly compe
tition amongst the Lithuanian 
Americans? In the end some 
such set-up might even help 
in future sports contests with 
Lithuania.

In generalities ! endeavour
ed to suggest a plan for future 
competition with Lithuania 
and among our own American 
Lithuanian communities.

CHEERS, JEERS AND REFLECTIONS
(Excerpts from letters received by the editor)

Povilas —Šaltenis skraidys virš Parko 
darydamas mirties kilpas.

By JOHN POSKUS ♦ - 
which under the direction of 
the capable Andrew Rėkus, is 
envied and admired by the 
surrounding cities. Like the in
escapable air, it fills the homes 
of Lithuanians and Yankees, 
with sparkling “polkas,” slow 
waltzes, and the magic of 
Lithuanian language.

e of us take the 
oint out to,him 
d of the scarlet- 
n to both Lithu- 
nerican traditions 
ns, he will swali- 
e and sinker the 
‘ red propagand- 
>roach him with 
that most Lithu- 

icans sympathize 
the Cdmmanist 

political rackets, 
hb believes that

OLD TIMER WANTS 
MORE BOYS

New York, N. Y.: I 
that most of the young 
who cor 
are girls 
with our 
boys ? / 
toward 1 
hap? t h 
they are 
let* the $

studying auto licence plates it 
will last longer because of 
the association connected with 
it. Concerning license plates, I 
was surprised to find that 
more cars flashed foreign tags 
than the native green and sil
ver of Montreal.

But to get back to more 
pertinent matters, I found 
Montreal a fine city with num
erous. well-kept squares and 
parks and many modern build
ings. Most notable among them 
from the standpoint of archi
tectural beauty was the Cana
dian National Museum, which 
houses a prized collection of 
wax figures grouped in reli
gious tableaux, created by a 
famous French sculptor in Pa
ris.

(To be Continued)

■ -KJ
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VIE WYEĖ
SEKANTI VIENYBĖS LAI

DA BUS ANTRADIENIO
RUGSĖJO 7 D.

/ ---------
’ Del Labor Day šventė* pir
madienio Vienybės laida ne
išeis. Sekantis Vienybe* nume
ris bus antradien'o, rugsėjo 7 
dienos.

EKSKURSINI 41 AUTOBU
SAI ATVAŽIUOS PRIE 

VIENYBES
Du dideli autobusai, kuriais 

Brooklyno “čigonai” ir p. 
Vikriko ekskursantai važiuos 
j Vienybės pjVn*ką New Bri
tain, Conn., atvažiuos prie Vie 
nybės redakcijos 9 valandą ry 
to sekmadienj rugsėjo 5 d. Vi
si ekskursantai prašomi susi
rinkti dar prieš 9 valandą, kad 
nebūtų sutrukdymų.

ŠV. JURGIO DR-IOS PIK
NIKAS BUS RUGSĖJO 4 D.

Brooklyn, N. Y. šv. Jurgio 
Draugystės 58-tas metinis 
piknikas, kuris buvo rengia
mas rugpjūčio 22 d. dėl lie
taus neįvyko.

Piknikas dabar atidėtas i- 
ki rugsėjo 4 d. Tai yra šį šeš
tadienį. antrą valandą po pie
tų,.’ Dexter parke. Jamaica 
Ave. ir 75 St., Woodhaven, 
N. Y.

Bilietai tie patys yra geri.
Pikniko komisijos sekretorius, 

Petras Strolis.

Vitaičiai atostogauja Budri 
Lake, N. J.

Tėvynės redaktorius su po- 
pia ir šeima dabar atostogauja 
Pp. Shed low vasarnamyje prie 
Budd Lakef N. J. Atostogas 
jau baigia ir šiomis dienomis 
sugrįši Sako p. Shedlow vasar- 
namis. labai puikioje vietoje, 
kur yra geros maudynės ir gra 
žūs gamtos reginiai.

Tarptautiniai šokiai Wa- 
shington Square

J ■ ■

Labor Day šventės proga 
New > Yorko Washington 
Square įvyks Folk Festival 
Council rengiami tarptautiniai 
šokių ir žaidimų festivalas, 
kuriame dalyvaus beveik visų 
tautų šokikai, šokiai įvyks 

rugsėjo 6 d. pačioje aikštėje, 
po pietų.

Kaip ir kiekvienais metais, 
manoma, į aikštę šokių pažiū
rėti susirinks daugybė žmonių.

LANKĖSI REDAKCIJOJE
Šiomis dienomis į New Yor- 

ką atvyko paviešėti Vienybės 
skaitytojas iš Wilkes Barre, 
Pa. Mikas Kupris. Ta proga 
jis, jo žmona Ona, Bernardas 
Jagelevičius su žmona, Prane 
ir sūnum Jonu lankėsi Vieny
bės redakcijoje. Vakar jie iš
važiavo į New Haven, Conn, 
vietinius lietuvius aplankyti ir 
jeigu dar turės laiko atsilan
kys Vienybės piknike New Bri 
tain, Conn, rugsėjo 5 d.

Padėka L N. klubo išvažia
vimo dalyviams

Pereitą sekmadienį Lietuvių 
Neprigulmingas klubas suren
gė autobusais išvažiavimą į 
Long Island, Ronkonkoma į 
p. šlekio parką. Vieną autobu
są užkariavo Central Brookly
no jaunimas, o kitam susispie
tę dainavo senesnieji. Važiavo 
ir Vienybės skaitytojų, o p. 
M. Beliausko važiavo net visa 
šeimyna.

Nuotaika buvo labai puiki 
ir visi dalyviai patenkinti šiuo

RŽiavimu. A. Benderis vi
sus palinksmino savo kalba ir 
anekdotais, o Vladas Pivariū- 
nas su linksmomis dainonrs.

Už taip gražiai pavykusį iš
važiavimą' L. N. klubas nuošir 
džiai dėkoja sekantiems pasi
darbavusiems nariams: P. Gie 
driui, už bilietų pardavinėji
mą, J. Arminui ir Bagdonui už 
gerą agitaciją, K. Sasnauskui 
už geros tvarkos vedimą ir vi- 
siemįs Įkitiems pasidarbavu
siems šiame išvažiavime. Ypa
tingos padėkos reiškiame p J. 
Navitskui už orkestrą, kuris 
ekskursantus palinksmino. N.

New Yorko firmos gauna
• daugiau užsakymų

Vėliausiu laiku beveik visos 
New Yorko pramonės firmos 
gauna labai daug naujų užsa
kymų, ypač mašinų dalims ir 
naujoms mašinoms. Rugpjūčio 
mėnesį, sako kai kurių firmų 
vedėjai, užsakymai padidėjo 
net 7 nuošimčius.

Iš Washington© praneša, kad 
ne tik New Yorke, bet ir ki
tuose Amerikos pramonės cen 
truose pramonės užsakymai pa 
didėjo daugiau, kaip septynis 
nuošimčius.

Vis dėlto skolų mokėjimas 
šią vasarą eina labai lėtai ir 
sąskaitos sunkiai iškolektuo- 
jamos. ;; ;

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. JOHN WALUK

161 No. 6th Street

VALANDOS 
8—10 ryte 
1—2 p. p. 
6—8 vaE 
šventadieniais ra šit aru t 
Tel. Evergreen 8-9229

DR. ED. W. ŽUKAUSKAS

1114 Foster Avenue

VALANDOS 
1—2 p. p. 
6—8 vak. 
Ir pagal autartį 
Tel. Mansfield 6 8787

DR. A. PETRIKĄ
(DANTŲ GYDYTOJAS)

VALANDOS 
9—12 ryte 
1—8 vakare
Penktadieniai* nedaryta

Z21 So. 4th Street Tel. Evergreen 7-9105

—

TARZANAS IR AFRIKOS J”OCV«CIAI

PASILIEKA SENOJE 
TARNYBOJE 

e

LIETUVIŲ VIEŠNAGE 
LONG ISLANDE Dr. H. MENDLOWITZ

Pijus Bukšnaitis

Neseniai grįžusį iš Lietuvos 
ekskursijos palydovą Pijų 
Bukšnaitį Cuhard White Star 
linija pakvietė ruošti ateinan
tiems metam|s ekskursijas į 
Lietuvos Nepriklausomybės 20 
metų sukaktuves. Manoma, 
kad, susitarusi su Lietuvių Lai
vakorčių Agentų Sąjunga, Cu 
nard White Star linija atei
nančią vasarą siųs bent vieną 
laivą iš Newr Yorko tiesiai į 
Klaipėdą ir suruoš keletą grei
tųjų ekskursijų ekspresiniais 
dideliais laivais be persėdimo 
į Cherbourgą, o iš ten geležin
keliu į Lietuvą, nes š:s kelias 
pasirodė lietuviams labai pa
rankus.

Įstojus P. Bukšnaičiui į Ca
nard White Star tarnybą, ši 
milžiniškoji garlaivių linija 
kasmet vis daugiau ir daugiau 
lietuvių visuomenės remiama. 
Važiuodami šios linijos laivais 
Amerikos lietuviai jaučiasi 
kaip namįeje, nes čia visa tar
nyba angliška, mokanti paten
kinti amerikiečių reikalavimus.

Cunard White Star linija 
taip pat labai mėgiama ir at
vykstančių .iš Lietuvos emigran 
tų. Tos linijos skyriaus vedė
jas p. Antanas Montvydas 
Kaune visus keleivius labai rū
pestingai išrengia į kelionę, pa 
rinkdamas jiems Cunard White 
Star skubiausius ekskursinius 
didlaivius, kas labai svarbu 
pirmu Įtartu keliaujantiems 
per jūras.

KUBOS LIETUVIAMS
Natriai aukavo:

Kun. U. Pakalnis ir 
adv. F. Bagočius — 
po 5 dol. $10.00
Kun. prof. Ražaitis ir
A. Žiugžda po 2 dol 4.00 
Kun. Kelmelis, Simonai
tis, Stonis, šeštokas, 
Drazdys, Petraitis, Lau
rinaitis, Kemėšis, Alek- 
siūnas, Vaiciekauskas ir 
pp. J. Valaitis ir Am
brazevičius po 1 dol. 12.00 
Seimo narvs A. Gilvydis 15.00

” ” M. Kviklys 10.00

Viso ....................... $51.00
Pagal sąrašą Nr. 1 
paukota 31.00

Bendrai ............... $82.00
Su persiuntimu produktų su 

silaukta sunkumų, todėl ši su
rinkta suma pervesta Lietuvių 
Draugijai Kuboje, prašant Vai 
dybos nutarmiu paskirstyti au 
kas tarpe daugiausiai pagalbos 
reikalaujančių.

Jonas Budrys, 
Liet. Gen. Konsulas.

Vasarai baigiantis rugp. 29 
d. gražus būrelis draugų ir gi 
minių iš Long Island ir Brook
lyno lankėsi pas ponus Byliū- 
nus Jamesport, Long Island. 
Iš Long Island svečių buvo: p. 
Velikai, p. Paulauskai, ir po
nia Stravinskienė su dukteria. 
Iš Brooklyno buvo nuvykę ke
lios šeimos bičiulių: p. A. Bud 
raičių šeima, p. Damkų šeima, 
Vytautas šleuteris su panele 
Edna 'May ir p. Pusnikų šei
ma. Kad tą dieną pripuolė A- 
lenos Budrai&ūtės gimtadienis 
tai užkandžių stalą puošė-gra
žus gimtadienio tortas, žvaku
tėmis apkaišytas. Byliūnai yra 
labai malonūs'žmonės ir savo 
didelį ūkį veda tvarkingai ir 
pavyzdingai todėl ir svečius 
vaišino namie gamintais. sū
riais ir sviestu, prie to brookly 
niečius bičiulius dar pamylė
jo grybais ir Long Island bičių 
medum. Už taip malonų priė
mimą Brooklyno bičiuliai ir 
visi svečiai pp. Byliūnams šir
dingai dėkoja.

P. J. P.

REIKALINGA
REIKALINGA jauna lietuvaitė, apie 

18-22 metų amžiaus, turinti geras re
komendacijas ir bažnyčios paliudymą, 
dirbti kaip pardavėja departamento 
krautuvėj. Tuojau kreipkitės į Vienybę. 
Patyrimo nereikia.

Laikus rašykite angliškai.
(197—198)

HAVEMEVETl 8-Q259 
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

MASPETH, N. Y.

KELIONEI Į LIETUVĄ

BALTASIS ŠVEDŲ M2
LAIVYNAS ^1

Nuolatinis susisiekimas

NEW YORK—KLAIPĖDA
(Per Gotbenburgą, Švediją)

Laivų išplaukimai iš New Yorko

KUNGSHOLM____ rugsėjo 14
DROTTNINGHOLM rugsėjo 23

GRIPSHOLM____  rugsėjo 30
KUNGSHOLM____ spalių 23

Sutaupysi pinigą pirkdamas 
laivokortę ten ir atgal

Reikalaukite mūsų bendros apie 
kelionę brošiūrėlės ir kainoraščio. 
Gaunama nemokamai pas visus mū
sų autorizuotus agentus, arba

Swedish American Line
636 Fifth Ave., New York, N. Y.

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

50 COURT STREET, 
Broklyn. N. Y.

Tel.: Triangle 5-3622

168 GRAND STREET,
Tel.: Evergreen 8-7179

Perkėlė savo Williamsburgo ofisą 

522 BEDFORD AVE 
netoli Taylor St 

BROOKLYN. N. Y.

Tel. EVergreen 7-1312 
PRIĖMIMO VALANDOS; 

vai. iki 3 vai 
7 v. vak. iki 8 
OFISAS. 
Avenue J.

ouo I
U QUO

FLATBUSH

P- P-

Tel.: EVergreen 7-2534

J. VAITULIONIS
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas 
331 GRAND STREET, 

BROOKLYN, N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vak.

Nedėlioms ir šventadieniais
Nuo 10 ryto iki 1 po pietų

Central Brooklyno
Lietuviai Biznieriai

Restauranas su
33 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y. 
Tel.: CUm. 6-9108

T. Kulber - A. Ballas
Restaur anas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue,

V. KRAUčUNAS
BAR and GRILL 

Restaurant
50 Hudson Avenue

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuvė 
53 Hudson Avenue

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn, N. Y.

J. ŠNIRAS
Sarton Restaurant 
BAR and GRILL 
181 Pearl Street,

Tel.: CUm. 6-7626

D. RAsKEVIčIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
58 Hudson Avenue,

Brooklyn, N. Y.-

J. BAKANAUSKAS
Restaurant

BAR and GRILL 
55 Hudson Avenue

Brooklyn, N. Y.
Tel.: 4-8746

Burrougm

PARSIDUODA
PARSIDUODA rankų darbų dirbi

niai. įvairūs mezginiai moterų ir mer
gaičių sportiški paltai, svederiai, ke
purės, piniginių krepšeliai. Savininkė 
lietuuvė 5 metus darė gerą biznį. Mo
kantis amato gali pigiai nupirkti šį 
biznį. Tuojau kreipkitės pas N. DAU- 
NIHIRIENĘ. 59-18 Woodside Avenue. 
Long Island City. Tel. HAvemeyer— 
4-5505. (196—199)

PARSIDUODA namas ir saliūnas. 
Geras biznis. Priežastis pardavimo — 
senatvė. Dėl informacijų kreipkitės pas 
J. G. KOLITĄ. 354 ir 356 Paterson 
Avenue. East Rutherford, N. J.

(196—202)

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI
DONE

PARSIDUODA |
gero Macadion kelio. Tik 3 mylios nub- 
Webster miestelio. 16 mylių nuo Wogy 
cester. Parduodama 140 kvortų pien^o 
krautuvėms (retail) po 12 cent. kVortB. 
Moderniškai ištaisyta: elektra, įvesta v 
dens sistema, telefonas. Parsiduoda 
$11,000.00, rankpinigių $4,500.00 

WALTER W. 
Box 73, R.

Dudley, Mass.
Laiškus rašykite angliškai

(194-200)

UŽ '

ZMETRA . 1 
F. D. . ' lt:

Skelbkitės Vienybėj.

AIDONE galite gauti P. A. URBONO ir kitose vaūriaėM

P. A. URBONO VAISTINĖS

LITHUANIAN DAILY

151 Metropolitan Avenue 
Brooklyn, N. Y.

Tel. EVergreen 7-10065

610 Grand Avenu% 
Maspeth, L. L

Tel. JUniper 5-9796

SALDAINIŲ KRAUTUVĖ
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai
ALUS Iš KRANO IR BONKUTSMIS

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y

EVERGREEN 7-2306

GARSAS
■ i

A. tranku, tuutninkm

iš

BAKERYj
Trf. Bofrfnm 9-7927

PIRMOS RUSIES LIETUVIŠKA DUONA ?
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y> 7

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽK KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STa$g 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Av.. Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS

402 Metropolitan Av., Brooklyn. N. Y
TEL. STAGG 2-4409

K. VALANTI EJUS
54-41 — 72nd St.. Maspeth. N. Y.

Tel. Newtown 9-4464

Kas bus 

toliau — 
žiūrėkite 

kitame

JUOZAS GARŠVAVienybės 

numeryje

Erigar Ricc

NOTARY PUBLIC

KOPLYČIOS LAIDOTUVRMS

Fisi He laidotum'if direktoriai išnuomoja 
automobilius įvairiems reikalams

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Av.. Brooklyn. N. Y«
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

231 Bedford Av., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 8-9770

Amerikos lietuvių organiz
ti ir rašyti pramokę žmonės AV-akademinius 
jaunimas sugebės išlaikyti tas organizacijas?

usia vos ska 
mokslus iš

• U. METAI. 199 N. ’ BROOKLYN, NEW YORK, ANTRAD1EN& 1937 M., RUGSEJIS-SEPTEMBER 7 D. KAINA 3 CE

AMERIKOS LIETUVIŲ JAUNIMUI SKIRIAMOS
STIPENDIJOS MOKYTIS LITUANISTIKOS LIETUVOJ

Skiriamos stipendijos 
penkiems studentams

Prašo lietuvių studentų, 
norinčių pora metų eiti 

? mokslus Lietuvoje, at
sišaukti

WASHINGTON. — Ryšium 
su anksčiau paskelbtomis ži
niomis, kad Lietuva šiais me
tais paskyrė stipendijų Ame
rikos lietuviams studentams, 
Lietuvos Pasiuntinybė Washing 
tone rašo:

Šioje gadynėje tautos ban
do vieną -kitą pažinti ir santy 
kiauti netik diplomatinėje, e- 
konominėje, bet Tr kultūrinėje 
srityje: jos pasikeičia profeso 
riais, priima svetimšalius stu- 

• dentus ir siunčia savo studen
tus svetur studijuoti. Pavyz
džiui New Yorke veikia Ins
titute of International Educa
tion, kuris tarpininkauja A- 
i^erikos universitetams ir ko
legijoms iš vienos pusėš ir kitų 
kraštų universitetams iš kitos 
pusės. Lietuva irgi yra linku
si »prie tokios sistemos prisitai
kyti nors ir kuklioje formoje.
\Pfrjna negu sudaryti pasto

vius santykius su šios šalies 
aukštojo mokslo įstaigomis, 
Lietuva geistų patirti praktiš
kumą tokio plano, kad nors ke 
letas*baigusių Amerikos aukš
tąsias mokyklas lietuvių jau
nuolių atvyktų Lietuvon papil
dyti savo kolegijinį mokslą Ii-

būlinti lietuvių kalboje, pažin 
.ti lietuvių literatūrą, istoriją, 

. geografiją, ekonomiką bei ki
tus šios srities dalykus, kad tie 
jaunuoliai, užbaigę savo stu
dijas Lietuvos Universitete ir 
sugrįžę Amerikon galėtų būti 
naudingi Amerikos visuomenei 
kaipo Lietuvos kultūros žino- 

į vai.
Tam tikslui Lietuvos vyriau 

sybė yra pasiryžusi jau šį ru
denį suteikti penkiems studen
tams dvimetines stipendijas 
neišskiriant ir pašalpos kelio
nei. Kandidatai, nuoširdžiai 
norintieji šia proga pasinaudo
ti, tegu neatidėliojant siunčia 
savo prašymus, lietuviškai pa
rašytus, Lietuvos Pasiuntiny
bės Washingtone adresu. Prie 
prašymo geistina prijungti au
tobiografiją ir įrodymų apie 

J kolegijos ar universiteto bai
gimą. Reikalingas lietuvių kai 
bos. bent toks mokėjimas, kad 
•galėtų laisvai klausyti pamo 
kas ir darbuotis seminaruose. 
Jei kandidatas prie prašymo 
dar prijungtų ir žinomos įstai 
gos ar visuomenės veikėjų at
siliepimą, tai būtų tvarkoje. 
Kandidatų prašymas Pasiun
tinybė persiųs į Lietuvą ir te- 

Lnai atatinkama švietimo įstai- 
i ga juos peržiūrėjusi nutars ir 
• praneš, kurių kandidatų pra
šymai patenkinti.

Lietuvos pasiuntinybės ad
resas yra šitoks: Lithuanian 
Lagation, 2622-16th St., North- 

».węst, Washington, D. C.

KOKI BŪSIĄ PREKYBOS, 
PRAMONES IR AMATŲ 

ROMŲ NAMAI
KAUNAS. — Neseniai 

« dėtųjų statyti Prekybos, 
* monės ir Amatų Rūmų i

DUS ŽINO-LIETUVOS
MAS IR PItTŲ AME-

35. Raganius prislinko prie Tar 
zano ir nupjaustė jį rišančias 
virves. “Eik dabar namo, ka
vute!“ Tarzanas jį pagyrė: 
“Tu labai protingas, Gupingu! 
Tu. tur būt, žinai ir kur gyve
na kavurai ir kaip pas juos 
tiesiau nueiti’”

“Aš žinau!” pasididžiuodamas 
atsakė raganius: “jūs. kavurai, 
gyvenate šiaurėje už to tyr
laukio, kurio viduryje stovi 
ąukštas kalnas. Prasidedąs už 
tn kalno dramblių takas eina 
tiesiai į kavurų kraštą, kur jų 
aiaptj kaimai”.

Tarzanas slaptai džiaugėsi. Da 
bar jis žino, kaip pasiekti ka
vurų tautos apgyventą šalį. 
Liko tik klausimas, kaip iš
bėgti iš šio kaimo nepastebė
tam, kuomet uoli sargyba sau 
goja visus vartus ir spragas, 
pro kurias tik galima išeiti.

“Kur mano ginklai, kuriuos a- 
tėmė kariai?” paklausė Tar
zanas. Raganius atsakė: “Gink 
lai Udalo palapinėje, tik tu jų 
paimti negalėsi, nes ten miega 
žiauriausias Udalo sargas". 
“Aš pamėginsiu paimti” ra
miai atsakė Tarzanas raganiui.

i pra- 
Pra- 

namų 
fasadas iš Duonelaičio gatvės 
pusės, kaip statybos projekte 
yra numatyta ir praktikoje da 
romą, bus bemaž 27 metrų il
gio, o iš Lydos gatvės pusės 
49 metrų ilgio. Namai bus tri
jų aukštų su pusrūsiu, kuris 
sudarys beveik visą atskirą 
aukštą, nes bus tik 40 centi
metrų žemiau šaligatvio. Viso 
namų kubatūra sieksianti 14,- 
400 kūb. metrų.
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Susirūpinęs diplomatas. — Anglijos užsiefiių reikalų 
ministeris Anthony Eden susirūpinęs vėliausiais įvy
kiais Kinijoje ir Viduržemio jūroje, šiomis dienomis jis 
dalyvaus Prancūzijos šaukiamoje astuonių valstybių 
konferencijoje Genevoje, kus bus svarstoma kaip paša-

Lietuvos 
Lidelėmis siun 
s Jungtines

KLAIPĖDA. — 
krašto medus n 
tomis į Ameril 
Valstybes buvo fiunčiamas jau 
seniau. Dabar L 
susidomėjo ir 1 
Amerikos pirklį 
nomis viena K; 
vo laišką, kurii 
kaip į Buenos j 
keliasdešimts k. 
sirodo, kad Bue 
na didelis ska: 
tautiečių, kurie 
laikyti lietuvišk

Pirmoji me< 
Buenos Aires ji 
gu medaus siunt mas nebus-per 
daug sunkus, t i jo į Brazili
ją bus išsiųsta : r daugiau.

Jetuvos medum 
4ai kurie Pietų 
■ti. šiomis die- 
aiino firma ga- 
HYie klausiama, 
Aires nusiuntus 
r. medaus. Pa
lios Aires gyve 
fcius Lietuvos 

prašo pirklių
> medaus, 
aus siunta į 
u išvežta. Jei-

Sirga. — Buvęs čekoslova 
kijos prezidentas T. G. Ma 
sakykas, kuris šiomis die
nomis apsirgo širdies liga. 
Vėliausiomis žiniom:^ jis 
jau žymiai sveikesnis.

ISPANIJAI SURINKO $376,926 AUKŲ 
BET NEPASIUNTĖ NE PUSES

Didesnė pi ligų dalis išleidžiama propagandai 
Amer koje ir apmokami darbininkai

WASHINGTON. USA 
valstybės Departamentas pra
neša, kad įvaiitos organizaci
jos susitverusio® Amerikoje Is
panijos demokiatiją gelbėti 
per paskutinius tris mėnesius 
Amerikoje surinko 8376,926.- 
91, bet iš tų pinigų tik $139,- 
19’3 pasiųsta Ispaniją, liku
sieji pinigai čia ant vietos iš-

MATE “PIRATŲ” POVAN-

/ūroje. TURKIJA

i CIO VADAS LEWIS JAU GRASINA
PREZIDENTUI ROOSEVI

jų politiniai priešai ir kas draugai

WASHINGTON. — CIO v&- 
das John L. Lewis kalbėdamas 
per radio Amerikos darbinin
kų reikalais įspėjo prezidentą 
Rooseveltą, kad ateinančiais 
metais Amerikos darbininkai 
turi galutinai įsitikipti kurie 
yra jų politiniai draugai ir ku 
rie yra priešai. Vėliau aiškiai 
taikydamas savo kalbą prezi
dentui, kurio, žinoma nepami
nėjo, bet tik davė klausyto
jams suprasti, dar pareiškė

grąsinančiai, kad tam 
“valgė prie darbininkų 
ir rado jų namuose pas 
gresia pavojus, kada jii 
deda savo geradarį ne 
bešališkai keikia darbięi 
ju priešus”.
‘iš

kad 
keis 
CIO
metais CIO pradės kam 
prieš prezidentą.

Lewiso kalbos r 
jeigu Rooseveltas 
savo politinį nusist 
naudai, tai ateini

JAPONIJA JAU PRADĖJO KURTI 
NAUJĄ ŠIAURĖS KINIJOS VALST

Ruošiasi grąžinti į Peipingą senos kinų mona 
dinastijos aini

HITLERIS NORI VOKIETIJOS
ANGLIJOS IR USA SĄJUNGOS

Tos trys valstybės su savo kariuomenėmis, karo 
laivynais ir aviacija, .garantuotų pasauliui taiką

LONDON. — Londono dien
raštis Daily Mail atspausdino 
laišką, kuris būk esąs Vokie
tijos fuehrerio Adolfo Hitle
rio rašytas Anglijos vyriausy
bei. Tame laiške Hitlerios siū
lo naują tarptautinę sutartį, 
kuri laiduotų pasaulinę tai
ką. Sutartis, kurią Hitleris siū 
lo būtų sudaryta tik trijų vals

tybių: Vokietijos, Didžiosios 
Britanijos ir Jungtinių Vals
tybių.

Laiške tarp kitko minima, 
kad tos trys valstybės bendro
mis jėgomis gali pasaulyje ga
rantuoti taiką ir išsaugoti bal
tąją rasą, kuriai anksčiau ar 
vėliau gręs pavojus iš geltono 
sios ir juodosios rasės pusės.

ISTANBUL, Turkija. — 
Turkijos muitinės valdininkai 
Inebolu uoste matė netoli uos 
to tariamąjį “piratų” povan
deninį laivą, kuris jau kelinta 
savaitė terorizuoja įvairių vals 
tybių laivus Viduržemio jūro- 

|je. Iš uosto išplaukė turkų lai 
į vas Vatan ir tuojau po to po
vandeninis laivas nuplaukė. 
KaJip žinoma, .povandeniniai 
laivai Viduržemio jūroje nu
skandino du Sovietų laivus ir 
vieną anglų. Rusai dabar grasi 
na į Viduržemio jūrą pasiųsti 
savo karo laivyną.

NETRUKUS BUS PASTA
TYTAS LINŲ FABRIKAS

TARP 6,315 SUŽEISTŲ IR 
UŽMUŠTU YRA TIK 

ISPANAI
57

laik 
fran

MADRID. — Madrido 
rastis ABC paskelbė, kad 
kištai užimdami Santander ne 
teko 6.315 sužeistais ir užmuš 
tais. Laikraštis pastebi faktą, 
kad iš visų tų tik 57 kareiviai 
buvo ispanai, visi kiti svetim
taučiai.

POLICIJA ATSISAKĖ A- 
REŠTUOTI BITES

SAN FRANCISCO, Cal. — 
Vienas San Francisco advoka
tas pareikalavo policijos suim 
ti bičių spietį, kuris, pasak jo, 
ardo viešąją miesto tvarką. 
Policija advokatui atsakė, kad 
įstatymai padaryti tik žmo
nėms ir bičių neliečia. Dėl to 
atsisakė bites areštuoti.

KAUNAS. — Žemės Ūkio 
Rūmų pradėtas statyti pirma
sis Lietuvoje modernus linų 
fabrikas sparčiai statomas. Ga 
lutiniai fabrikas bus baigtas 
statyti, tikimasi, ateinančio mė 
nėšio pabaigoje. Netrukus ta
da jis pradėsiąs ir veikti. Viso 
šiais metais fabrikas numatęs 
linus apdirbti nuo 40 ha: nuo 
10 ha iš Suvalkijos ir nuo 30 
ha iš savo rajono (fabrikas 
statomas Rokiškio apskr., Pa
nemunėlio valsčiuje). Fabriko 
vedėju paskirtas agr. Leonas 
Jasėnas.

$Of: 
į%į£#

Jūrų “piratų” auka.— Į Anglijos uostą neseniai atplaukė šis laivas, k utį Vi
duržemio jūroje apšaudė “piratų” povandeninis laivas.

leisti apmokėti aukų rinkė
jams, garsinimams ir kitiems 
reikalams.

Kai kurios organizacijos iš
siuntė į Ispaniją tik 37 nuo
šimčius visų surinktų aukų, o 
kai kurios net nepasiuntė nė 
cento, nežiūrint, kad surinko 
keletą desėtkų tūkstančių do
lerių.

PENKI JAUNUOLIAI “ZUI 
KIAIS” BUVO PATEKĘ 

NET GRAIKIJOJE
KLAIPĖDA. — Juozas Bu- 

jažinskas, Kostas Eidinas, I- 
politas Patapavičius, Antanas 
Juozapaitis ir Juozas Žukaus
kas, visi 'nuo 16 iki 18 metų 
amžiaus, laivu “zuikiais” bu
vo pasiekę net Graikiją. Jie 
kažkaip atsidūrę Dancige, kur 
laukę progos bile kur plaukti 
į tolimus kraštus: Australiją, 
Afriką, o gal ir Ispanijon pa
togiausia plaukti vienu graikų 
laivu. Ir jie išplaukė. Kadangi 
laivas plaukė be sustojimų, tai 
juos ir parsivežė į Graikiją. 
-Graikijoje tie neramuoliai iš
kentė daug vargo: buvę įtarti 
šnipais, smarkiai tardyti, net 
mušti buvę. Po dviejų mėne
sių Lietuvos konsulato pastan
gomis tie vyrukai iš kalėjimo 
buvę paleisti ir iš Graikijos at 
gabenti į Antverpeną. An
tverpene buvo laukiama Lietu
vos laivo, kuris savo piliečius 
parsivežtų į Lietuvą.

Ipolitas Patapavičius An- 
tverpenan nė neatgabentas, 
nes sunkiai sergąs ir Atėnuose 
gulįs ligoninėje. Juozas Bu- 
jažinskas bevežiojamas susir
gęs psichine liga.

Lietuvos laivas Šiauliai, Ant 
verpene paėmė Eidiną ir Bu- 
jažinską ir atgabenęs į Klai- 
oėdą. Kiti du Juozapaitis ir 
Žukauskas, Dancige iš Šiaulių 
laivo vėl kažkur pabėgę. Bu- 
jažinskas dar 18 metų am
žiaus, bet jau nepirmą sykį 
pabėgęs iš namų nuotykių ieš 
koti. Vienąsyk Bujažinskas 
baidare buvo išnlairfc^s į Vo
kietiją, bet prie Pilavos vokie
čių policija jį buvo sulaikius 
ir, atlikus bausmę už slaptą 
sienos perėjimą, išsiimtus j 
Lietuvą.

Į Graikiją jie išplaukė per
nai rudenį.

RIAUŠES PRANCŪZIJOS 
MOROKOJE

PARIS. — Prancūzijos Mo- 
rokoje, netoli Meknes čiabu
viai sukilo prieš prancūzus. Į- 

jvyko riaušės, kurių metu už- 
| mušta 15 žmonių.

Bombardavo Japoniją?
— Šiomis dienomis buvo 
paskelbta, kad kinų karo 
lėktuvai bombardavo Ja
ponijos uostą Kagošima, 
bet kinai sako, kad jie 
jokių lėktuvų į Japoniją 
nesiuntė. Žemėlapyje pa
rodytas kelias, kuriuo len
gviausiai galima pasiekti 
Kagošima iš Kinijos.

ĮDOMIOS LENKŲ “PA
SKAITOS”

TOKIO, Japonija. — 
nija, lygiai, kaip prieš 
metų sukūrė Mančuko 
bę, dabar padėjo pamat 
jai šiaurės Kinijos re 
kai šiaurės Chahar pro^ 
je.

Japonų karo vadovy 
šaukė šimtą Chahar pi 
jos įtakingų gyventojų 
pagalba sudarė laikiną 
sios “respublikos” adm 
ciją.

Vėliau, kada Kinijos

numato į Peipingą f 
Kangate, senosios kin 
narchų, dinastijos ąinį, 
bus paskelbtas šiaSjrė* 
jos imperatorium, y

Japonų spauda *p 
kad Kinijoje japonai p 
gražinti senąsias* kinų 
chų apeigas ir papročii

Naujų Kinijos res; 
kūrimo Japonija nori s 
frontą prieš Sovietų S3

Zoologijos šorio steigiu 
ims Kauno savivali

VILNIUS. — Šią vasarą Vii 
niaus universiteto studentai 
lenkai, susibūrę į PMS organi
zaciją, važinėjo po Švenčionių 
krašto kaimus ir “skaitė” pa
skaitas. Vilniaus lenkų laik
raščiai pasigyrė, kad lenkų 
studentai net 75 kaimuose skai 
tė apie 460 paskaitų, kurių 
klausė 12,000 Jklausytojų. Ra
šydamas apie tai Vilniaus Žo
dis Nr. 38 pastebi, kad dau
gelyje vietų tokių paskaitų 
klausė po 8—9 klausytojus: 
prelegento draugas, policijos 
komendantas, vaitas, sekreto
rius, pora mokytojų ir treje
tas kaimiečių.

DAR 7 MIL LITŲ PADIDE 
JO • INDELIAI

KAUNAS. — Prieš I 
ką buvo sudaryta akcii 
kuri turėjo rūpintis zo 
sodo įsteigimu Lietuvo 
cijų buvo išleista už 
lt. Iš tos sumos už 16 
akcijų nupirko privatū 
nys ir už 20,000 lt. — 
sybė. Likusioms akcijo 
kėjų neatsiranda. Dėl t 
žasties dabar sustabdę 
logijos sodo steigimo 
Ligi šiol aptverta tik d; 
kevičiaus slėnio, kur b 
matyta zoologijos sodą

Ateinantį pavasarį, 1 
ka patirti, zoologijos s 
girną perims Kauno mi 
vivaldybė. Ji nupirksi 
65,000 lt. akcijų. Savi 
tikisi, kad zoologijos sc 
met duosiąs apie 50,00 
jamū. Kalkuliuojama, 
ologijos sodą kasmet 
kys apie 50,000 kaur 

įtiek pat iš provincijos, 
i gūsių lankytojų numat 
ti po 1 lt. ir iš moksle: 
rių ir ekskursijų po 51

Atc<klausia Lietuvos 
sumanytos žvdu vai 

reikalu

K A UN AS. — Per šių metų 
liepos mėn.. surinktomis ži
niomis. indėliai visose Didžio
sios Lietuvos kredito ištaigose 
padidėjo arti 7 mil. litų. Lie
tuvos Banke indėliai padidėjo) 
apie 570 tūkst. litų, Žemės 1
Banke 2.400.000 litų. Taupo-j KAUNAS. — Žydi, 
mose Valstybės Kasose 670.- bes įsteigimas Palestir 
000 litu, šešiuose aksimuose Je, kaip siūlo angly 
Kauno bankuose 2.340,000 Ii- koji komisija, vis tebė 
tų ir kredito kooperatyvuose ; visuomenės susidomėj 
1.000.000 litu. Viso š. Tn.jtras. Kauno žydų d 
rugpiūčio 1 d. indėlių visose [Dos Vort tuo reikalu < 
Didžiosios Lietuvos kredito į- 
staigose buvo apie 287 mil. li
tų, tad tokia suma, kokios lig- 
šiol dar niekad Lietuvoje nėra 
buvę.

ketą.

— Kauno miesto si 
be Šiemet jafi išdavė 
mų naujiems fabrikam




